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Oslavy výročí 90 let sportu 
v Měchenicích

č. 2  červen 2017  VII. ročník

Měchenický
čtvrtletník

zdarma

Vážení sportovní přátelé a spoluobčané, 

blíží se devadesáté výročí sportu v obci Měchenice, které 
vyvrcholí oslavami dne 24. 7. 2017 na fotbalovém hřišti 
a k němu přilehlých prostorách.

Kromě stálého obsahu se tak na stránkách Měchenického 
čtvrtletníku budeme v tomto čísle věnovat především sportu. 
Můžete se tak začíst do historie měchenického sportu, Tělo-
výchovné jednoty Sokol v Měchenicích a jednotlivých oddílů. 

Pokud se chcete dozvědět, proč se slaví 90 let výročí a čeho 
vlastně, odpověď naleznete v rozhovoru, který vedla paní Při-
bilová s dlouholetým předsedou TJ Sokol Měchenice, panem 
Františkem Hájkem nejstarším.

Věděli jste, že dříve v rámci Sokola existovala cestovní kan-
celář? Že současné ženské fotbalové družstvo není prvním 
v Měchenicích existujícím? Pokud vás tato témata zajímají, 
něco málo se k nim na následujících stranách dočtete. Kromě 
těchto témat je připraveno shrnutí deseti let fotbalové sezony, 
články o ženském fotbale, o 33 letech tenisu, jak to bylo se 
vznikem vodáckého oddílu či povídání o triatlonu v Měchenicích. 

Nezapomněli jsme však ani tentokrát na milovníky ornitologie 
a originálních článků pana Martina Kupky. S panem Kupkou si 
opět můžete procvičit angličtinu.

Na závěr vyzpovídala paní Potůčková paní Hanu Gazdovou, 
a tak krátce nahlédneme i pod pokličku malé lesní školky síd-
lící v jurtě nad obcí Měchenice.

Děkujeme všem autorům, kteří se na přípravě Měchenického 
čtvrtletníku podíleli. 

Protože však množství materiálu do tohoto čísla přesahuje 
jeho standardní rámec, nebyla provedena editace a korektura 
textů v plné míře, ty tedy předáváme v jejich původním znění.

Závěrem mi ještě dovolte poděkovat paní Mařincové, a to 
za vydanou energii, s níž se ujala shánění textů a dobových 
fotografi í. 

Přejeme vám příjemné čtení našeho periodika.

 Kateřina Gavlasová
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SLOVO STAROSTY

INFORMACE PRO OBČANY

Informace 
z obecního úřadu

V souvislosti s uzavřením ulice 
Hlavní od obecního úřadu směrem 
na Davli jsem jednal s novým rad-
ním pro dopravu Krajského úřadu 
Ing. Fr. Petrtýlem a ředitelem KSÚS 
p. Dvořákem. Ředitel KSÚS přislíbil 
uvolnit potřebnou částku na sanaci 
skal. Dále jsem požádal technickou 
náměstkyni, aby zadala vypracování 
případného variantního řešení, které 
by vedlo k otevření komunikace.

Obecní úřad dále zpracovává 
potřebné doklady k získání dotace 
na rekonstrukci veřejného osvětlení 
v rámci dotačního titulu, který je 
zaměřen na úspory elektrické ener-
gie. Případnou realizaci, která obci 
ušetří minimálně 35 % nákladů na 
spotřebu elektrické energie, před-
pokládám v druhém pololetí tohoto 
roku.

V obdobné situaci jsme i se zpraco-
váním žádosti o dotaci na výstavbu 
mateřské školky. Vzhledem k rozsahu 
požadovaných dokumentů a termínu 

jejich předání, tj. 30. 6., jsme pod 
značným tlakem.

Také se nám podařilo oživit jednání 
o přechodu pro chodce na ulici 
Hlavní mezi restaurací U Čadilů 
a dětským hřištěm. Proběhlo řízení, 
kterého se zúčastnili zástupci 
odboru dopravy Praha západ, policie 
ČR a KSÚS, jehož výsledkem bylo 
odsouhlasení tohoto projektu.  
V současné době probíhají potřebné 
úpravy, které vyžaduje příslušná 
norma. Kompletní přechod včetně 
umístěných dopravních značek by 
měl sloužit ke zvýšení bezpečnosti na 
této komunikaci již v měsíci červnu.

V oblasti tenisových kurtů byly 
instalovány nové sloupy veřejného 
osvětlení, proběhl zdravotní řez lip 
a také lavičky se dočkaly opravy. Na 
dětském hřišti byly natřeny dřevěné 
prvky a umístěna nová skluzavka.

Za plného provozu obecního úřadu 
rovněž probíhá asanace zdi budovy 

obecního úřadu obrácené k ulici 
Hlavní. Tato zeď byla v důsledku 
vlhnutí v havarijním stavu a opravy 
probíhají jak vně, tak i uvnitř budovy. 
Na tuto akci by měla navázat i výměna 
nefunkčních oken a dveří.

Největší společenskou akci letošního 
roku připravuje místní tělovýchovná 
jednota Sokol Měchenice při pří-
ležitosti 90. výročí jejího založení. 
Obecní úřad aktivně spolupracuje 
na přípravě této akce, a to jak orga-
nizačně, tak i fi nančním přispěním. 
Také toto číslo Měchenického čtvrt-
letníku je do značné míry zaměřeno 
na tuto událost.

Tímto bych vás rád za obecní úřad 
pozval, abyste s námi oslavili toto 
významné výročí.

S přáním hezkého léta

František Zoul
starosta

Nejvíce času věnuje Obecní úřad budování splaškové kanalizace 
a čističky odpadních vod (ČOV). Zdárně probíhají jednání o koupi 
pozemku od Českých drah. K prodeji se kladně vyjádřila SŽDC, je 
vypracováno geometrické zaměření a znalecký posudek na cenu 
pozemku by měl být znám co nejdříve. Předpokládám, že by dozorčí 
rada ČD mohla schválit prodej nejpozději v září. Absolvovali jsme 
konzultační pohovory se čtyřmi projekčními fi rmami, kterým jsme 
předali potřebné informace a podklady. Tyto fi rmy budou po koupi 
pozemku na ČOV vyzvány k účasti ve výběrovém řízení na zpracování 
projektové dokumentace.

TEST KVALITY PITNÉ VODY
Vodohospodářské služby spol. s r.o. dne 28.3.2017  v rámci pravidelné kontroly kvality pitné vody ve veřejném vodovodu 
v obci Měchenice provedly odběr vzorku na adrese obecního úřadu. Zkoušku kvality provedla fi rma Aquatest a.s. Tato fi rma 
poskytla protokol o zkouškách č. 1726/17, ze kterého vyplývá, že všechny dosažené hodnoty mikrobiologického rozboru 

vyhovují ČSN. Detailní informaci naleznou občané na webu obce.
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ZE ZASTUPITELSTVA 

2. ZASEDÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA

5.4.2017
• Zastupitelstvo odsouhlasilo opravu budovy OÚ Měchenice.  
 Dojde k výměně všech oken, vstupních a balkonových  
 dveří. Dále budou provedeny práce související s odstraně- 
 ním vlhkosti budovy.
• Zastupitelstvo souhlasilo s provedením demontáže starých  
 schodů z ulice Hlavní do ulice Sloupecká. Bude proveden 
 i částečný odvod vody z pozemku do dešťové kanalizace.
• V souvislosti s projektem na výstavbu mateřské školy zastupi-
 telstvo souhlasí s předložením žádosti o dotaci v rámci IROP.

• Starosta seznámil přítomné s plánovanou výstavbou 
 splaškové kanalizace a  čističky odpadních vod (ČOV).  
 Informoval o jednání s ČD o koupi vhodného pozemku pro 
 tuto ČOV , dále o podmínkách žádosti o dotaci a harmo- 
 nogramu celého projektu. Následně zastupitelstvo schválilo  
 záměr vybudovat ČOV a splaškovou kanalizaci a pověřilo 
 starostu obce získáním dotace, bez které by se takto 
 nákladný projekt nemohl realizovat.

INZERCE

Výlet na zámek Orlík
Dne 22.04.2017 oddíl rekreačního sportu TJ Sokol Měche-
nice uspořádal výlet na zámek Orlík. I přes menší zájem 
o tuto akci se výlet konal.

Prohlídka zámku byla velmi zajímavá, a to i pro malé výlet-
níky, kterým byl výklad přizpůsoben. Viděli jsme empirové 
sály, Teskův sál, rytířsky sál, malou zbrojnici,  trofejní chodbu 
a puškovou chodbu. Jen málokterý zámek se může hono-
sit tak obsáhlou kolekcí loveckých zbraní jako Orlík. Pušky 
vystavené v takzvané puškové chodbě představují skvělou 
práci  jak předních českých puškařů (například Lebedy, 
Burdy a Morávka), tak zbraně  zahraniční provenience.

Výlet jsme zakončili v příjemném prostředí zámecké 
restaurace.

Pro nepřízeň počasí jsme neuskutečnili  vyhlídkovou 
plavbu na nedaleký Zvíkov. Tak třebas příště...

 Martin Urban
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Kulturní akce ve II. pololetí
KULTURA

Ve druhém čtvrtletí tohoto roku jste v Měchenicích mohli navštívit 
následující akce

1. 3. 2017 od 17 hod. - Beseda s cestovatelkou  Nelly 
Rasmusenovou začala v 17 hodin. Kulturní sál byl zaplněn 
z 90%. Povídání „Ze všedního dne Eskymáka“ doprová-
zelo promítání diapozitivů. Beseda trvala dvě hodiny 
a podle ohlasů návštěvníků byla úspěšná.

Dne 8. 4. 2017 v sobotu se konala velikonoční dílnička. 
Sešli jsme se v hojném počtu s dětmi a rodiči v Kulturním 
sále v 15 hod. Některé děti byly tak netrpělivé, že přišly 
už o půl hodiny dříve. Děti si vyráběly košíčky z barev-
ného papíru, do kterých dávaly malované kraslice, přá-
níčko, ze kterého na nás z trávy vykukoval zajíc s kuřát-
kem, a z chlupatého drátku vyráběly kuřátka, která si pak 
na špejli zasadily do osení. Děti i rodiče byli moc šikovní 
a podle rozjařených očí všichni spokojeni. Všem děku-
jeme za to, že naše práce a příprava nebyla marná a byla 
ohodnocena velkou účastí. V 17. 30 hod. dílničky skončily. 
Těšíme se a doufáme, že se opět v příštím roce sejdeme 
v hojném počtu. Za tým dílniček Lída, Broňa, Daniela 
a Jaruška.

V sobotu 22. dubna se konala v naší obci odpolední taneční zábava, která byla určena především seniorům, ale byli 
vřele vítáni všichni občané naší obce. Sešli jsme se v příjemně vytopeném a útulně vyzdobeném měchenickém kempu, 
kde měli všichni zúčastnění možnost se občerstvit výbornými chlebíčky, záviny a velkým výběrem nápojů. K tanci hrála 
kapela, která nešetřila známými hity 70.– 90. let české hudební scény, takže se brzy zaplnil parket všemi přítomnými. 
Byla jen škoda, že účast občanů nenaplnila očekávání pořadatelů. Bylo to možná také způsobeno tím, že ve stejný den 
pořádal vodácký oddíl výlet. Podobná akce je plánována na podzim letošního roku, tak si ji rozhodně nenechte ujít!

Poslední dubnový den jsme se mohli společně sejít a po sousedsku se pobavit při pálení čarodějnic. Pan Jaroslav Skala 
připravil občerstvení, paní Jana Králová pak krásně šerednou čarodějnici. Díky příznivému počasí jsme si společně užili 
příjemné odpoledne, za což patří řediteli Jardovi náš velký dík. 

Beseda s cestovatelkou

Odpolední taneční zábava

PÁLENÍ ČARODEJNIC

Velikonoční dílnička
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Jako celoživotní sportovec, člen 
a funkcionář TJ Sokol Měchenice 
jste určitě ten pravý, na koho se 
obrátit, aby zavzpomínal na historii 
organizovaného sportu v Měche-
nicích v souvislosti s blížícím se 
90. výročím založení sportovního 
klubu AFK Měchenice. Věřím, že 
pro řadu našich spoluobčanů budou 
vaše vzpomínky velmi zajímavé. 
Začněme tedy prosím rokem 1927.

13. srpna 1927 proběhla v restauraci 
U Mičánů ustavující schůze Atle-
tického fotbalového klubu (AFK) 
Měchenice, kde byli zvoleni čtyři 
členové ustavujícího výboru: Josef 
Benda, Ladislav Trnka, Antonín 
Klouda a Antonín Mlejnský. Krátce 
nato byla svolána první valná 
hromada, ze které vzešel první 
výbor AFK Měchenice. Fotbal se 
v Měchenicích samozřejmě hrál 
i před tímto datem a byla to právě 
potřeba získat pozemek pro vybu-
dování hřiště, která vedla k založení 
klubu. Zemská správa, které patřil 
vhodný pozemek, byla ochotná jej 
pronajmout jen  pod podmínkou, 
že vznikne řádný klub. První hřiště 

fotbalisté užívali od roku 1928 až do 
roku 1936, kdy bylo zaplaveno vodou 
v souvislosti s výstavbou Vranské 
přehrady.

Fotbal tedy ztratil to nejdůležitější, tj. 
místo, kde  hráči mohli trénovat a kde 
se odehrávaly zápasy.  Jak se s tím 
vyrovnali?

Bylo to složité období, hrálo se, kde 
se dalo, a zájem o fotbal upadal. Čás-
tečně se přesunul, alespoň v zimním 
období, k hokeji. Již v r. 1932 byl zalo-
žen Hokejový klub (HC) Měchenice, 
který se v roce 1938 sloučil s AFK 
Měchenice. Hokej se samozřejmě hrál 
na zamrzlé Vltavě, takže vše záleželo 
na počasí.  Defi nitivně se podařilo 
vyřešit problém hřiště až v roce 1941, 
a to pronájmem pozemků na místě 
dnešního fotbalového hřiště. Činnost 
klubu byla samozřejmě poznamenána 
také válečnými událostmi.

Jak došlo k přejmenování klubu na 
Sokol Měchenice?

Již v létě roku 1945 byl v Měchenicích 
založen Sokol Měchenice jako sou-

část Československé obce sokolské. 
Sokol brzy získal řadu členů, kteří se 
velmi aktivně podíleli na tradičních 
sokolských aktivitách. Nacvičo-
valo se na všesokolský slet, pořá-
daly se sportovně kulturní akce, 
jako sokolské akademie, šibřinky, 
plnil se Tyršův odznak zdatnosti 
v atletice. Pod hlavičkou Sokola se 
hrálo i ochotnické divadlo. V roce 
1948 rozhodl Ústřední akční výbor 
Národní fronty, že nadále bude 
existovat jako jediná tělovýchovná 
organizace Sokol. Došlo tedy 
k vynucenému sloučení Sokola 
Měchenice, AFK, HC a BHC (Bendy 
hokej – pozemní hokej, oddíl vznikl 
v roce 1945, existoval ale jen krátce) 
pod názvem TJ Sokol Měchenice.

Tyršův Sokol, ale neměl dlouhého 
trvání. Vždyť již roku 1956 byl Ústřed-
ním výborem KSČ zrušen a také snaha 
napodobit sovětský vzor vedla nej-
prve k založení Státního výboru pro 
tělesnou výchovu a sport a v roce 1957 
k založení Československého svazu 
tělesné výchovy a sportu (ČSTV).

Ještě v roce 1952 byl na počest 

Historie organizovaného sportu 
v Měchenicích očima Františka Hájka, 
dlouholetého předsedy TJ Sokol Měchenice

HISTORIE SOKOLA
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osvobození republiky uspořádán 
sokolský den, ale další histo-
rie Sokola Měchenice je spojená 
s ČSTV.

Jak se rozvíjela činnost Sokola 
Měchenice v dalším období?

V roce 1954 byl založen Odbor 
základní tělesné výchovy (ZTV), 
který zajišťoval nácvik na první 
celostátní spartakiádu, která se 
uskutečnila v roce 1955. V témže 
roce se setkala s velkým zájmem 
tělovýchovná akademie, která pro-
běhla  na Zámečku. V této tradici 
se pokračovalo i v dalších letech. 
Oddíl ZTV se brzy stal největším v TJ 
Sokol. Účastní se přespolních běhů, 
přeborů v lehké atletice, plní několik 
odznaků zdatnosti a nacvičuje na 
další spartakiádu. Velmi úspěšný je 
také plavecký oddíl, založený v roce 
1957. V průběhu let se oddíl ZTV 
mění na odbor Základní a rekreační 
tělesné výchovy (ZRTV) a převážně 
se zaměřuje na cvičení žen a dětí 
v tělocvičně na Zámečku. K další 
změně dochází v 80. letech, kdy je 
přejmenován na Odbor sportu pro 
všechny. Také bych rád zmínil Odbor 
vodní turistiky, který fungoval již 
v 50. letech  a dnes je rovněž důleži-
tou součástí TJ Měchenice

Nesmíme ale zapomínat na oddíl 
kopané.

Ano, oddíl kopané byl druhým 
nejpočetnějším oddílem v rámci 
TJ Sokol a v roce 1957 oslavil tři-
cáté výročí organizované kopané 
v Měchenicích. Pro představu, 
v roce 1958 sehrál celkem 36 utkání, 
z toho 15 mistrovských.

Co se stalo s hokejem?

V roce 1957 byl v Měchenicích na 
místě dnešních tenisových kurtů 
vybudován zimní stadion, a to 
velkým úsilím členů oddílu a dal-
ších občanů Měchenic. Samo-
zřejmě, že byl závislý na rozmarech 
počasí, a tak dochází v 60. letech 
v důsledku několika teplých zim 
ke zrušení tohoto oddílu. Šatny, 
klubovna a také asfaltový dvorec 
jsou ale nadále využívány hlavně 

mládeží (Areál zdraví). Hraje se 
zde volejbal, funguje i letní kino. 
Nového zázemí se dočkal i fotbal, 
když byly v roce 1973 vybudovány 
nové šatny. Na této akci odpracovali 
brigádníci 2195 hodin.

Tak to si fotbalisté nadělili dárek 
k blížícímu se 50. výročí založení 
klubu.

Toto  kulaté výročí bylo oslaveno 
hlavně sportem, ale byly vydány 
i pamětní odznaky, vlajky a byli 
oceněni zasloužilí členové oddílu.

Kdy vznikl tenisový oddíl?

V létě 1983 parta nadšenců nalajno-
vala univerzální asfaltový dvorec na 
bývalém zimním stadionu a začal se 
hrát rekreační tenis. V následujícím 
roce došlo s podporou ONV a MNV 
k výstavbě oplocení, cvičné stěny 
a dvou antukových kurtů a v pro-
sinci téhož roku se schází ustavující 
výbor tenisového oddílu.

Nejmladším oddílem je zřejmě tri-
atlon.

Máte pravdu, tento oddíl vznikl až 
v roce 2002.

Ráda bych se vás nyní zeptala na 
vaše působení v Sokolu Měchenice.

V roce 1952 jsem se stal členem 
fotbalového oddílu, ale chodil jsem 
cvičit i na Zámeček a později hrál 
i tenis. V té době byly v Měcheni-
cích čtyři soukromé kurty. Nej-
více času jsem ale věnoval fotbalu. 
Postupně jsem se stal členem 
výboru Fotbalového oddílu, pak 
jeho předsedou a zároveň členem 
výboru TJ. V letech 1984-2004 jsem 

byl členem okresního a krajského 
výboru ČSTV. V roce 1986 jsem se 
stal předsedou TJ Sokol. Bylo to 
v roce, kdy TJ převzala autokemp 
od Komunálních služeb Zbraslav 
a s ním i smlouvy na ubytování 
s cestovními kancelářemi. Pro-
tože stav autokempu byl více než 
neuspokojivý, bylo třeba situaci 
urychleně řešit. TJ si vzala půjčku 
a v roce 1988 vybudovala nové bun-
galovy. Bylo to náročné období, 
ale byla to šance přinést do sportu 
fi nanční prostředky. O ubytování 
v autokempu měli velký zájem 
zejména Dánové a Němci.

Když se ohlédnete za svým působe-
ním v TJ, které období nebo co vám 
zpětně nejvíce utkvělo v paměti?

Tak samozřejmě to byla doba mého 
dětství, kdy bylo v Měchenicích 
mnoho příležitostí si zasporto-
vat. Vzpomínám na rok 1961, kdy 
se vypouštěla Vranská přehrada 
a Vltava se vrátila do starého řeči-
ště. To bylo krásné koupání v teplé 
vodě. Také ochotnická přestavení 
na Zámečku jsou nezapomenutelná. 
Radost mi také přinášely naše spor-
tovní úspěchy. Tenis se z rekreač-
ního sportu probojoval do druhé 
celostátní ligy a fotbal do krajského 
přeboru. Také jsem měl vždy radost 
ze společenských akcí a těch bylo 
opravdu hodně. Jen od roku 1988 
jsme v rámci Oddílu rekreačního 
sportu zorganizovali 67 zájezdů. 
Velmi sleduji  i měchenické fot-
balisty z Povltavské fotbalové 
akademie v České lize. Myslím, že 
budoucnost sportu v Měchenicích 
je zajištěna.

Když listuji Almanachem 60 let 
kopané v Měchenicích 1927 -1987, 
tak  z něj vyplývá, že se v dějinách 
Sokola Měchenice střídaly úspě-
chy a neúspěchy, období vysoké 
aktivity i období krizová, ale vždy 
záleželo na aktivních lidech, kteří se 
v Měchenicích naštěstí  vždy našli, 
a vy  k nim určitě patříte.

Děkuji za rozhovor

 Eva Přibilová

HISTORIE SOKOLA

...oddíl kopané byl druhým 
nejpočetnějším oddílem 
v rámci TJ Sokol a v roce 
1957 oslavil třicáté výročí 

organizované kopané 
v Měchenicích.
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Oslavy 90. let sportu
Při oslavách 90. výročí sportu v obci Měchenice bychom neměli opomenout vznik Československé obce Sokolské 
v Měchenicích. Ta vznikla po 2. světové válce v roce 1945 zásluhou manželů Maxmiliána a Marie Havlíkových, kteří 
již od mládí byli členy Sokola v Praze, a i dalších nadšenců, a to B. Čadila st., Marty a Františka Kaňkových, L. Burdy, 
J. Maštovského, Fr. Jirsáka. Před 72 lety dne 4. července 1945 byla sepsána a poté stvrzena zakládající listina Praž-
skou župou Scheinerovou. Sokolský slib složili členové Sokola do rukou bratra M. Havlíka. Starostou byl zvolen Josef 
Maštovský, na slavnostní schůzi v září, byli členové Sokola a dorost seznámeni se zásadami a myšlenkou zakladatelů 
Sokola Dr. M. Tyrše a Jindřicha Fügnera.

Cvičívalo se v hotelu Na Zámečku, 
kde sál zapůjčil pan majitel J. Novák. 
Na nářadí a cvičební pomůcky byla 
vytvořena Měchenickými občany 
sbírka, a tak netrvalo dlouho a tělo-
cvična byla dobře vybavena. Při 
prvních oslavách skončení války 
9. 5. 1945 zúčastnění členové Sokola, 
Hasiči, AFK s občany společně 
u cesty od zámečku k Vltavě, zasa-
dili „ Lípu svobody „. Bylo to moc 
pěkné, emotivní, většina Sokolnic 
měla na sobě kroje, hasiči uniformy 
a fotbalisté dresy. Tak bychom mohli 
vzpomínat na každý rok, který byl 
naplněn různými sportovními osla-
vami, ať už Sokolskými slety nebo 
Šibřinkami. 

Je dobré připomenout hlavní aktéry, 
cvičence. DOROSTENCI: Fr. Bou-
zek, J. Císař, B. Čadil ml., M. Kohout, 
vedoucí J. Rathouský. 

DOROSTENKY: E. Horáková (Kohou-
tová), M. Humelhansová, Marcela 
Tloušt‘ová, Květa Zbilská (Kloudová), 
vedoucí Emílie Lišková. 
ŽENY: Věra Boučková, 
M. Císařová, vedoucí náčelnice 
M. Havlíková, M. Holubová, M. Jaklová 
(Syblíková), M. Trnková. 
MUŽI: J. Bouček, náčelník L. Burda, 
J. Dufek, Maxmilián Havlík, J. Klouda, 
M. Knapp, J. Rathouský. Na Strahov 
se dostali všichni Měcheničtí cvi-
čenci. Sokolské Šibřinky,  doprovázeli 
orchestry A. Borovičky a Jaromíra 
Vejvody. 

Bylo to všechno skvěle zorganizo-
váno. Bohužel Sokolské Šibřinky 
v roce 1949 byly posledními. V tomto 
roce po nástupu nového řízení státu, 
Tyršův Sokol zanikl a všechny tělo-
výchovné organizace, sportovní 
i turistické byly sloučeny do Sjedno-

cené tělovýchovy. Měchenické tělo-
výchově název „ SOKOL“ zůstal. Byl 
ustaven nový výbor z mladších členů 
a zásluhou cvičitelů manželů Pražá-
kových, Jitřence Klicperové a Věry 
Boučkové, se cvičilo dál. Tyršův 
odkaz - Ve zdravém těle zdravý duch 
- nebyl bohužel naplněn. Cvičební 
hodiny pomalu upadaly a cvičenci se 
vytráceli. Nastala doba Strahovských 
Spartakiád, kterou převážně naplňo-
vali cvičenci ze škol. Krásné sokolské 
kroje museli všichni uložit do těch 
nejspodnějších šuplíků. Zůstaly jen 
krásné vzpomínky na rušný přátelský 
a bratrský život v našich krásných 
Měchenicích.

Ze vzpomínek na SOKOL Věra Bouč-
ková (Jirsáková), Ema Kohoutová 
(Horáková)

  Jaroslava Mařincová

Obnovené Měchenické ochotnické divadlo se prezentovalo 
pod hlavičkou TJ Sokola, začalo na podzim roku 1948 v režii 
bratra B. Čadila st. kdy odstartovala nová divadelní éra hrou, 
„Vějíř Lady Windermerové“, kde se v hlavní roli představila 
Marta Kaňková. Objevily se mladé herecké talenty. Hrál se 
Revizor, Ženitba, Svatba Krečinského a další, vždy 
s velkým úspěchem a ohlasem. Scénu vytvářeli všichni včetně 
účinkujících. Nápovědou byla J. Zbilská, pokud hrála, zastupovala 
ji M. Havlíková. Veškeré osvětlení zajišťoval br. V. Horák (samo-
zřejmě i  již zmíněných šibřinkách ). Některé divadelní hry shlédla 
i paní J. Šejbalová členka činohry ND v Praze, která nikdy nešet-
řila chválou.

 horní řada zleva: V. Boučková, M. Císařová, Trnková, Havlíková / spodní žada zleva: Humelhansová, M. Holubová

Obnovené Měchenické 
ochotnické divadlo
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Sezóna 2006/07
A mužstvo se po historické účasti v Krajském přeboru 
vrátilo do krajské IA třídy. V konečné tabulce obsa-
zují měcheničtí fotbalisté pěkné 7. místo se ziskem 
41 bodů s bilancí 11 vítězství, 8 remíz a 11 proher.  B 
mužstvo končí na průměrném 8. místě v okresní IV. 
třídě. Měchenická mládež je prezentována přípravkou 
a družstvem žáků. V případě přípravky jsme svědky vel-
kého zájmu o utkání a tréninky, ale na postup do vyšší 
třídy to nestačí. Žáci se potýkají s nedostatkem hráčů 
a obsazují poslední místo v okresní soutěži.

Sezóna 2007/08
Podzimní část nezastihla A mužstvo v dobrém roz-
položení. Pouhé 1 vítězství a 1 remíza při skóre 14:60 
nemůže znamenat nic jiného než poslední místo kraj-
ské IA třídy. A protože ani na jaře se měcheničtí hráči 
nezlepšili, skončili s pouhými 16 body a skóre 35:136 
beznadějně poslední. I přes tento neúspěch je třeba 
konstatovat, že 12 let strávených v krajské IA třídě bylo 

skvělých a generaci, která se o to zasloužila, musíme 
poděkovat. Jmenovat všechny nelze, ale trenéry Jirku 
Hrušku, Fandu Jakubce a naposledy Honzu Seidla je 
vhodné zmínit. Z hráčů nelze zapomenout na Pavla 
Žáka, Petra „Maličkýho“ Mitrovského, Martina Němce, 
Bořka „Bobra“ Německého, Patrika Dobiáše, kanonýra 
Mirka „Tisícovku“ Dleska a další. 

B mužstvo skočilo, stejně jako v předchozí sezóně, na 
8. místě s 37 body, ale bohužel pro nedostatek hráčů 
a vedení se nepřihlašuje do dalšího soutěžního ročníku.
Také žáci se potýkají s nedostatkem hráčů a v Okres-
ním přeboru obsazují poslední místo se ziskem 14 bodů. 
Přípravka pod vedením Vládi Šťástky a Mirka Šuma nej-
prve absolvuje úspěšné letní soustředění v Solenicích, 
na které naváže pěknými výkony v Okresním přeboru 
starších přípravek. Věkově patří k nejmladším týmům 
v soutěži, přesto obsazují pěkné osmé místo.

Sezóna 2008/09
Fotbalistům A mužstva se po sestupu do IB třídy nedaří 
ani v této nižší soutěži a v podzimní tabulce končí na 

Ohlédnutí za posledními 
deseti lety fotbalu v Měchenicích 

FOTBAL

Pohled do historie posledních deseti let fotbalového oddílu TJ Sokol Měchenice začneme ještě v době, kdy A mužstvo 
hrálo krajské soutěže a měchenická mládež byla reprezentována samostatným týmem přípravky a žáků. V průběhu 
deseti let se změnila spousta věcí, ale co zůstalo stejné, jsou jména, která se kolem měchenického fotbalu točí a zajiš-
ťují jeho chod. Takže předsedou fotbalového oddílu je stále Karel Samek, administrativu zajišťuje Míla Tichý, Tomáš 
Císař je skvělou spojkou směrem k okresnímu fotbalovému svazu a Mirek Dlesk stále dává góly.

Horní řada zleva: P. Teska, J. Dlesk, M. 
Pexa, K. Samek, M. Štaf, Saidl
Spodní řada: Žák, Tichý, Staněk, Hruška, 
Boudník, Trnka
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10. místě se 17 body a skórem 28:35. Jarní vítězství nad 
Lety, Hostomicemi, Podlesím a Komárovem přinesla 
společně se třemi remízami 15 bodů, což znamenalo 
konečné 11 místo za 32 bodů při skóre 59:101. Postup 
zaznamenávají Štěchovice, které tak startují svůj vze-
stup směrem k ČFL.

Podobně jako B mužstvo ani měcheničtí žáci nedokázali 
poskládat plnohodnotný tým a do této sezóny nena-
stoupili. 

Po 17 letech bylo opět přihlášeno do soutěží měche-
nické mužstvo dorostu, kterého se ujal Karel Samek. 
Většinu hráčů tvoří patnáctiletí fotbalisté a tak logicky 
na věkově starší týmy nestačí, přesto končí na 7 místě.

Sezóna 2009/10
Do další sezóny vstoupilo A mužstvo s cílem umístit 
se v klidném středu tabulky krajské IB třídy. O tom, že 
to bude těžké, svědčily letní odchody několika hráčů 
v čele s Honzou Seidlem. Už po podzimu bylo jasné, že 
záchrana krajské soutěže bude těžká. Zisk pouhých 9 
bodů za vítězství nad Podlesím (2:0), Dobříší (2:1) a tři 
remízy, znamenal boj o přežití. Jarní výsledky však byly 
ještě horší. Pouhé 2 remízy s Nečínem a Hostomicemi 
znamenaly celkový sezónní zisk 11 bodů a hrozivé skóre 
32:107. Měchenický fotbal tak opouští po 17 letech kraj-
ské soutěže.  Z postupu se radovalo mužstvo Kostelce 
nad Křížkem.

Mužstvo dorostu drží po podzimu 2 místo s 19 body 
a postupuje do jarních bojů o postup do krajské IA 
třídy. Také díky zdařilému zimnímu soustředění v Nové 
Vsi u Jablonce dosahují měcheničtí dorostenci nej-
většího sportovního úspěchu roku 2010. V památném 
závěrečném zápase proti Štěchovicím se rozhodovalo 

o přímém postupu. Vítězství 1:0 zajistil brankou Standa 
Griščenko a mohla tak začít velká oslava postupu do 
kraje. Dalším úspěchem dorostenců byla skvělá repre-
zentace Měchenic na mezinárodním fotbalovém turnaji 
ve francouzském Dechy v dubnu 2010. V silné konku-
renci 12 mužstev končí na pěkném 6. místě.  

Pro další pokračování mládežnického fotbalu se v létě 
2009 spojují obce Měchenice, Davle a Hvozdnice 
a zakládají Povltavskou fotbalovou akademii (PFA), která 
v následujících letech zaznamená vynikající výsledky 
včetně postupu do první celostátní ligy a fi nálové 
účasti prestižního celorepublikového mládežnického 
turnaje McDonald´s cup. 

Sezóna 2010/11
Měchenický fotbal vstupuje do nové sezony se třemi 
týmy. Po dvou letech opět ožívá B mužstvo, které je slo-
ženo téměř výhradně z místních fotbalistů. Nadšení hráčů 
je veliké i přesto, že výsledky nejsou optimální. Na jaře 
přichází výsledkové zlepšení, ale i přesto končí B mužstvo 
na posledním místě okresní IV třídy se ziskem 11 bodů.

A mužstvo si po letech strávených v kraji zvykalo na 
Okresní přebor. Hned na úvod čekal měchenické hráče 
těžký soupeř – Jíloviště, největší favorit na postup. Přes 
vyrovnaný průběh zápasu končí zápas vítězstvím Jíloviště 
1:0. V dalším průběhu podzimu zvítězilo A mužstvo pouze 
nad Jinočany (6:1) a Čisovicemi (2:1). K tomu přidalo 3 
remízy. Zisk pouhých 9 bodů a předposlední 13 místo bylo 
velkým zklamáním. V úvodu jara pokračovaly neuspo-
kojivé výkony a první bod získává A mužstvo až v pátém 
kole se Zvolí. Až teprve výrazné zlepšení na závěr sezóny 
přináší záchranu v Okresním přeboru. Během posledních 
pěti kol se měcheničtí fotbalisté posouvají na konečné 

FOTBAL
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(nesestupové) 12. místo se ziskem 25 bodů a skóre 41:73. 
Podle předpokladů vybojovalo postup do kraje Jíloviště.

Dorost v krajské IA třídě střídá lepší výsledky se slabšími. 
Poráží mužstva jako je Benešov, Votice nebo Hostomice 
a v konečné vyrovnané tabulce obsazuje nesestupové 
13. místo se ziskem 27 bodů.

V průběhu roku 2011 se začíná formovat fotbalový tým 
měchenických děvčat. Účastní se několika turnajů 
a těší se velkému zájmu diváků. O dívčím fotbale je více 
popsáno v jiném článku tohoto sportovního vydání 
Měchenického čtvrtletníku.

Sezóna 2011/12
Kádr A mužstva byl posílen o několik dorostenců v čele 
se Standou Griščenkem, ofenzivu posílil Lukáš Valocsai 
– odchovanec Sparty Praha a z hostování se vrátili 
Ondra Bílek a Mirek Pexa. Osa týmu tvořená místní-
mi fotbalisty Mirkem Dleskem, Mílou Tichým, Karlem 
Samkem, Kubou Boudníkem, Tomášem Borákem a skoro 
již domácími Robertem Staňkem a Milanem Prešinským 
zůstala nezměněna. Dalo se tedy očekávat zlepšení. 
Dlouho neměly Měchenice tak dobrý start do sezóny. 
Po úvodním vítězství nad Krňany 6:3 a následné výhře 
v Hostivicích 4:1 se dokonce A mužstvo usazuje na čele 
tabulky Okresního přeboru. Následující zápasy přinesly 
střídavé výsledky a po podzimní části patří Měcheni-
cím průběžné 10. místo se ziskem 15 bodů. První jarní 
body přicházejí díky domácí remíze s Hostivicemi 2:2 
ve druhém kole. Vítězství se A mužstvo dočkalo až v 6. 
jarním kole a to doma proti Čisovicím – 2:1. Další ví-
tězství přišla proti Chotči (4:3) a na hřišti sestupujících 
Černošic v posledním kole (3:0). S celkovým ziskem 27 
bodů a skórem 51:75 skončili Měchenice na konečném 
11. místě.  Postup uhájily Průhonice s náskokem 2 bodů 
na Zvoli.

Nadšení B mužstva pokračovalo i v této sezóně. Pod 
taktovkou trenérského dua Tomáš Císař a Mirek Mrá-
zek vítězí B mužstvo ve čtvrtém kole s Dolními Jirčany 
5:1, což byl však jediný podzimní bodový zisk týmu. 
Na jaře si připisuje měchenická rezerva také jen jedno 
vítězství. V derby proti B mužstvu Davle zvítězili 
měcheničtí 3:0. V konečné tabulce sice končí Měche-
nice B poslední, ale fotbal je baví.

Jak už to tak v minulosti bylo mnohokrát, odrostla 
jedna generace dorostenců a další je v nedohlednu. 
Díky nedostatku hráčů bohužel dorost nepokračuje 
v žádné ze soutěží. Měcheničtí žáci a přípravka star-
tují v rámci projektu PFA a přispívají tak k vítězství 
v Okresním přeboru. 

23. června 2012 se konaly oslavy výročí 85 let sportu 
v Měchenicích. V rámci tohoto slavnostního dne pro-
běhl mezinárodní turnaj v malé kopané Samson Cup, 
kde měchenický tým končí na třetím místě.    

Sezóna 2012/13
Příprava na sezónu A mužstva začala na soustředění 
v Milevsku. První vítězství přichází až v šestém kole, 
kdy na domácím hřišti vítězí měcheničtí fotbalisté nad 
Hostivicemi 2:1. Nevyrovnané podzimní výkony zna-
menaly zisk pouhých deseti bodů a 12. místo v tabulce 
Okresního přeboru. Do jarní části sezóny vstoupilo 
A mužstvo posíleno o Michala Janouška a navrátilce, 
měchenického odchovance, Jindru Jenčíka. Zlepšená 
hra přinášela výsledky v podobě 7 vítězství a 3 remíz. 
Díky tomu měcheničtí fotbalisté zaznamenali posun 
o sedm míst v tabulce na konečné páté místo se zis-
kem 34 bodu a pozitivním skóre 60:57. Jde o nejlepší 
výsledek A mužstva za posledních šest let.  Za zmínku 
stojí domácí vítězství nad Zbuzany 1:0. Pro Zbuzany to 
tehdy byla prohra po více jak rok a půl trvající nepora-
zitelnosti. Zbuzany jsme tím připravili o možný postup 
do krajských soutěží, ze kterého se nakonec radovala 
Zvole, která Okresní přebor vyhrála s náskokem jed-
noho bodu.

B mužstvu se na podzim výsledkově nedaří a získává 
pouze tři body za vítězství v prvním kole nad Mníškem 
B. Na jaře však přichází mnohem lepší výsledky. Přesto 
s celkovými 13 body a skóre 27:75 končí na posledním 
místě tabulky. Nejlepším střelcem byl s šesti brankami 
Radek Pampel.

V roce 2013 zasáhly měchenický fotbal dvě nešťastné 
události. V březnu byl odcizen traktor na sekání trávy. 
Díky velké solidaritě a finanční podpoře občanů 
Měchenic a zejména pak OÚ Měchenice jsme poří-
dili nový traktor. V červenci pak bylo hřiště zasaženo 
povodní. Došlo k porušení hrací plochy fotbalového 
hřiště, ale díky obětavé práci správce a dalších členů 
oddílu se podařilo hřiště dát do stavu, v jakém bylo 
před povodní. 

Sezóna 2013/2014
A mužstvo se stejně jako v předchozím roce připravovalo 
na novou sezónu na soustředění v Milevsku. Po dlouhé 
době má A mužstvo na soupisce početný kádr a tak se 
dokonce stalo, že se během zápasu nedostalo na všechny 
střídající hráče. Široký kádr se projevil na hře a konečně 
se i během podzimu výsledkově daří. Páté místo v tabulce 
a zisk 20 bodů lze považovat za úspěch. Během zimní 
přestávky zvítězil měchenický tým na zimním turnaji 
v Jílovém, když ve fi nále poráží Jílové B 3:1. Také na jaře se 
A mužstvo prezentuje pěknými výkony.  S celkovým ziskem 
41 bodů a skórem 65:57 obsazuje výborné 3. místo v Okres-
ním přeboru, 20 bodů za suverénně postupujícími 
Zbuzany. Nejlepším střelcem byl Mirek Dlesk s 23 góly 
následovaný Jirkou Šťastným s 8 góly.

FOTBAL
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B mužstvu pomalu dochází dech. Pouhá 2 vítězství 
a 2 remízy za celou sezónu nestačily na nic jiného než 
na poslední 10. místo. Nadšení tak opadlo a pro násle-
dující sezónu se už nedaří poskládat dostatek hráčů, 
a proto se B mužstvo nepřihlašuje do IV. třídy.

Je třeba také zmínit aktivitu staré gardy Měchenic. Pod 
vedením Tomáše Císaře se nejen v této sezóně pravi-
delně účastní mnoha turnajů a většinou se umisťuje na 
předních příčkách. 

Sezóna 2014/2015
S téměř nezměněným kádrem vstoupilo A mužstvo do další 
sezóny Okresního přeboru. Po úvodní remíze v Libčicích 
3:3 se další body dostavily až v sedmém kole. V Jílovém 
vítězí 2:1. Zisk pouhých 11 bodů a 12. místo představuje 
boj o udržení v soutěži. V úvodu jara našemu týmu hodně 
pomohly Libčice, když díky jejich administrativní chybě 
přišly o tři body, které tak připadly Měchenicím. Také 
výhra nad Úhonicemi 2:0 přiblížila mužstvo k záchraně. 
Pak sice přišel jistý útlum, ale závěr sezóny byl parádní. 
V posledních pěti kolech A mužstvo vždy bodovalo a se zis-
kem 31 bodů a skórem 50:71 končí na uspokojivém osmém 
místě. Nejlepším střelcem byl Mirek Dlesk se 16 góly, násle-
dovaný Standou Griščenkem se 7 góly. Postup do krajské IB 
třídy vybojoval Vestec. 

Vedle A mužstva aktivně hraje v Měchenicích už pouze 
dívčí tým v rámci Holčin Cupu a nepravidelně stará garda. 
B mužstvo nesestavilo tým a naši žáci hrají v PFA, kde 
si vedou velmi dobře – celostátní první liga je na okrese 
Praha – západ opravdu raritou. 
Po letech se podařilo dokončit místnost pro rozhodčí, 
která ve fotbalovém areálu dlouho chyběla.

Sezóna 2015/2016
Zpestřením přípravy na novou sezónu byl trénink pod 
vedením v té době reprezentačního trenéra Pavla Vrby, 
který se uskutečnil 13. 8. 2015. A mužstvo získalo do nové 
sezóny výraznou posilu do branky v podobě Mirka Kopec-
kého, odchovance Sparty Praha. Ani jeho zkušenosti však 
nestačily na Libčice, kde v úvodním kole přichází prohra 
2:5. Po několika letech se Měchenice opět střetly s týmem 
Hradištka, který po dlouhých letech v krajských soutěžích 
spadl do Okresního přeboru. V obou zápasech si Měche-
nice připisují vítězství. V podzimních zápasech získalo 
A mužstvo 23 bodů, což je nejvíce za posledních deset let. 
Šesté místo po podzimu dávalo A mužstvu klid před jar-
ními zápasy. Čtyři jarní vítězství, tři remízy a šest proher 
přináší společně s podzimními body celkově osmé místo 
se ziskem 38 bodů a skórem 55:67. O titul nejlepší střelec 
Měchenic se s 10 góly podělili Standa Griščenko s Mirkem 
Dleskem. 

Velkým příslibem pro budoucnost bylo opětovné založení 
dorostu, který pod hlavičkou PFA hraje a trénuje v Měche-
nicích. Díky konečnému čtvrtému místu v Okresním pře-
boru si dorostenci vedeni trenérem Karlem Samkem zajis-
tili postup do Krajského přeboru. 

Sezóna 2016/2017
Do právě probíhající sezóny vstoupilo A mužstvo 
s téměř stejným kádrem. Jedinou posilou byl Prokop 
Výravský. Pod vedením hrajícího trenéra Karla Samka 
vyrazili měcheničtí fotbalisté k prvnímu zápasu již 
tradičně do Libčic, kde se jim většinou nedaří. Ani 

FOTBAL
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tentokrát domácí nepotrápili a odjeli s prázdnou – pro-
hra 7:1. První vítězství přichází ve třetím kole v Úhoni-
cích – 3:0. Další tři body připisuje A mužstvo po domácí 
výhře 3:2 s Jenčí. V dalších kolech Měchenice pravi-
delně vítězí doma a na hřištích soupeře prohrává. Po 
podzimu končí A mužstvo na sedmém místě s 18 body 
a skórem 22:39. Také na jaře 2017 si zatím měcheničtí 
hráči drží střídavé výsledky a v aktuální tabulce jsou na 
8. místě se ziskem 25 bodů, s dostatečným odstupem 
na sestupové pozice a s nedostižnou ztrátou na přední 
tři místa.  Výbornou reklamou obci Měchenice udě-
lala reportáž televize Nova s názvem Fotbalová srdce 
z Měchenic vysílaná 18.4.2017 v rámci pořadu Víkend. 
Reportáž představila měchenický fotbalový tým jako 
partu, která se fotbalem baví a touží po úspěchu.   

Do budoucna bude potřeba náš tým omladit a také mu 
zajistit další dobrovolníky do vedení, kteří by fotbal 
v Měchenicích posunuli dál. Co nás také trápí je nedo-
statečná fanouškovská podpora a malý zájem o naše 
zápasy. Rádi bychom tímto apelovali na všechny naše 
příznivce, aby nás přišli podpořit. 

Na úplný závěr bych jménem fotbalového oddílu chtěl 
poděkovat všem, kteří fotbal v Měchenicích drží nad 
vodou a kterým na něm záleží. Fotbal se v Měche-
nicích hraje organizovaně 90 let a pevně věřím, že 
i v budoucnu se na fotbalovém hřišti umístěném 
v centru obce, uskuteční mnoho krásných fotbalových 
utkání. 

 Míla Tichý

nahoře zleva: R. Pampel, J. Dlesk (Tisícovka), 
S. Griščenko, T. Borák, J. Jenčík, 
M. Mrázek, M. Tandler,
Uprostřed: J. Boudník, B. Německý (Bobr), 
M. Tichý (ekonom), M. Prešinský, 
M. Kopecký (golman), T. Pojkar, 
K. Samek (předseda, Carlos), P. Savko, 
T. Císař (vedoucí mužstva),
Dole: P. Výravský



13

oslavy sportuMěchenický
čtvrtletník

FOTBAL

Každoročně stará garda sehraje něko-
lik halových turnajů v zimě a v létě se 
samozřejmě stěhuje na měchenický 
pažit. Turnaje bývají zajímavou kon-
frontací místních borců z nedalekých 
obcí, ale často můžeme mluvit také 
o mezinárodních střetnutích, pro-
tože už tradicí se staly zápasy proti 
mužstvům z Německa, například 
z Drážďan nebo z Norimberka. Že 
mají turnaje zvuk opravdu po celém 
světě, dokumentuje i účast asijských 
soupeřů z Vietnamu. 

Měchenická stará garda tradičně 
obsazuje i přátelské setkání v rámci 
hasičských slavností v nedalekém 
Sloupu. Sice se hraje na malém udu-
saném plácku, ale organizace akce, 
občerstvení a zábava to bohatě vyna-
hrazují.

O fungování staré gardy se ponejvíce 
stará Tomáš Císař. Před každým tur-
najem se z něj stává telefonní ope-
rátor, který z širokého kádru hráčů 
dává dohromady fi nální soupisku. 
Sám už 22 let nikoho nepustil do 
brány, i když při některých emoč-
ních výlevech ze špatného bránění 
svého týmu nabízí rukavice každému 
kolemjdoucímu. 

Roli kapitána si jistě zaslouží Martin 
Šrámek, který neodmítne žádnou 
pozvánku na turnaj nebo zápas. Navíc 
na samotném hřišti příkladně bojuje 
a vždy tam nechá celé srdce, i když už 
jsou soupeři stále mladší a mladší.

Nestorem týmu je sedmdesátiletý 
Jirka Novák, který si ale z věku nic 

nedělá a často alternuje i v jiných 
mužstvech, protože energie má pořád 
na rozdávání. Odehranými roky 
patří mezi zkušené harcovníky také 
Zdeněk Zachař, ale jelikož stále čeká 
na výměr důchodu, nemá nárok na 
konec kariéry.

Dvojice kanonýrů – Karel Samek 
a Míra Dlesk – pokračuje také v áčku 
měchenického Sokola. Lepší pro-
stě nejsou na skladě, což odhalila 
i nedávná reportáž televize Nova. 
Míra Dlesk prozradil, že už vstře-
lil tisíc gólů a další určitě přijdou. 
Rekordy Pepi Bicana se otřásají 
v základech. Karel Samek se postu-
pem doby stěhuje sestavou dozadu, 
ale jeho hláška „dejte mi míč a běžte 

se radovat“ v Měchenicích zlidověla 
a je stále aktuální.

Ke stálicím kádru patří také Míra 
Mrázek, Radek Pampel, Zdeněk Plzák, 
Tomáš Trnka nebo Česťa Fanta. Do 
týmu nakukují i mladíci Kuba Boud-
ník, Tomáš Borák nebo Vlasta Vlášek, 
ale svoji pozici si v konkurenci ostříle-
ných spoluhráčů musí ještě vybojovat.

Závěrem lze konstatovat, že fotbal 
se dá hrát opravdu v jakémkoliv věku 
a věříme, že pří stém výročí založení 
Sokola budou členové staré gardy 
stále e výtečné kondici a budou roz-
dávat radost sobě i všem ostatním.

 M. Tichý

stará garda: zleva: R. Pampel, Z. Plzák, J. Dlesk, Č.Fanta, T. Císař, K. Samek, M. Šrámek

Pár řádky se zmíníme také o činnosti staré gardy fotbalistů, která je už nedílnou součástí Sokola. V Měchenicích 
v současné době nemáme mládežnická mužstva, jejíž roli zastupuje Povltavská fotbalová akademie, ale veteráni 
fungují už několik desítek let. Současná parta navázala na předešlé staré gardy, o jejichž činnost se zasloužili napří-
klad Pavel Balík, Pepa Císař, Jirka „Didi“ Kovář, Pavel Kohout, Jenda Teska, Fanda Hájek, Máša Trnka, Tonda Lenhart, 
Pepa Truhlář, Fanda Mecera, Láďa Luňák, Jarda Pelc, Fanda Bouzek a jsme rádi, že tyto legendy občas přichází podpo-
rovat své následovníky jako diváci. 

STARÁ GARDA
nerezaví...
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Tak a teď k našemu fotbalu...
 - trénujeme 2x týdně a v sobotu máme zápasy, již po 
12 let jezdíme na soustředění do Maďarska , Hevízu. 
V oddíle máme 65 členů, stará garda, Měchenické dívky, 
dorost a mládež, ta je pod fotbalovou Povltavskou 
akademií, kde hrají 1. celostátní ligu. Se starou gardou 
se scházíme v létě na hřišti a v zimě v hale, kdy pořá-
dáme 4 turnaje s Němci, kde atakujeme první příčky. Sta-
rá garda je pod vedením T. Císaře.

Jaký je můj cíl? 
Samozřejmě udržet v Měchenicích fotbal. A úspěch? 
Ten je z radosti vidět nejen naší mládež, dívky ale 
i starou gardu i A tým, běhat po našem krásném zeleném 
trávníku. Moc se těším na 24.6., kdy budeme slavit výročí 
již 90 let fotbalu v Měchenicích. Budu nesmírně potěšen 
když se sejdeme v hojném počtu. Slavností nás bude pro-
vázet moderátor Vlastimil Vlášek sporťák z ČT, kde v prů-

běhu oslav zavzpomíná nejen s naší starou gardou na 
jejich aktivní fotbalová léta, ale i s mládeží, fotbalistkami 
i A týmem. Rád bych poděkoval všem, kteří se podíleli 
a podílí na rozkvětu a dění v Měchenicích, bez kterých 
by dnes fotbal nebyl. Největší dík ovšem patří obci 
Měchenice a panu Griščenkovi.

Trenére, děkuji za skromné povídání si s Tebou, kde 
jsi vzpomněl i své operace kolene a přesto stále hraješ 
aktivně, ale musím ještě prozradit, že náš Měchenický 
fotbalový tým se stal tak populárním, že předčil i píseň 
I. Mládka - Když je v Praze abnormální hic, že se jede 
vykoupat na plovárnu až do Měchenic. Letos v dubnu naší 
obec navštívila TV Nova, kde natáčela s naším fotbalovým 
týmem, „Okresním přeborem“ pořad o jejich působení, a to 
ať již hráčů či oddílu jako takového, při trénincích i zápa-
sech. Následně jsme reportáž mohli shlédnou v TV Nova 
v úterním pořadu Víkend. Karle ještě jednou děkuji.

 J. Mařincová

Karel 
Samek (44 let)

Žiji v Měchenicích od r. 1999, kde jsem začal podnikat. 
Pocházím z Vršovic, kde jsem začal s fotbalem díky 
mým rodičům, kteří mě v 5 letech přihlásili do fotbalo-
vého oddílu SK Slávia Praha. A tady vlastně začala má 
fotbalová kariéra. Ve Slávii jsem působil 6 let. Poté jsem 
přestoupil do Nové Vsi nad Nisou a to až do roku 2000 
a v tomtéž roce, ve svých 27 letech, jsem přestoupil do 
Měchenic, kde jsem začal trénovat žáky. V roce 2010 
jsem trénoval dorost a od roku 2013 trénuji chlapy. 
Od roku 2000 působím ve vedení fotbalového oddílu 
s P. Vosmíkem a T. Císařem.
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Myšlenkou obnovit ženské družstvo 
se opět po letech začínají zabývat 
Lucie Kotrbová, Patricie Gacková 
a Lucie Hrušková ml. V prosinci 
2010 oslovují své známé, domlouvají 
prostory ve sportovní hale v Davli 
a započínají první tréninky.  Tehdy 
se jich ujímá jako trenér pan Jiří 
Hruška, který však v lednu 2011 
svou působnost ukončuje z důvodu 
pracovního vytížení. Na jeho místo 
nastupuje pan Antonín Kopřiva, 
později se přidává na pozici asis-
tenta trenéra pan Tomáš Kopřiva.  
První přátelské utkání se koná s dív-
čím týmem Sokol Libušín, s nímž 
děvčata prohrávají, avšak tím nic 
nekončí. Následují další zápasy. 

Na jaře roku 2012 vzniká pod vede-
ním Petra Svobody meziokrsková 
neofi ciální soutěž Holčiny cup. 
Do soutěže se přihlašují i děvčata 
z Měchenic a hrají ji do dnes. 

Ke konci tohoto roku se do pozice 
trenérů dostává na krátký čas 
pan Petr Nejedlý a Lucie Kotrbová 
následně oslovuje i mou osobu.  Asi-
stentem trenéra se mi stává Jakub 
Boudník. 

Miroslav Mrázek
Mé jméno je Miroslav Mrázek, letos 
jsem oslavil 40 let. V Měchenicích 
žiji posledních 20 let, původně jsem 
z Prahy. 

Fotbalu se věnuji již od dětství, přes-
něji od 6 let. Za celou dobu jsem si 
prošel několika mužstvy od žáků, 
přes dorost až po chlapy – např. 
Jižní město – Chodov, Vršovice, 
Dolní Měcholupy. Kopání do balonu 

mě neopustilo ani na vojně, kde 
jsem hrál za Čkyni. Nakonec jsem se 
dostal do krajského přeboru za TJ 
Sokol Měchenice. 

Trenérské kopačky jsem obul až za 
působení v Měchenicích společně 
s Tomášem Císařem, kdy jsme zalo-
žili místní „B“ tým. Což mělo celkem 
úspěch, poněvadž na prvním tré-
ninku nás bylo dokonce 22 chlapů. 
Za dnešní „A“ si jdu občasně rád 
zahrát. 

Holčiny cup
Soutěž Holčiny cup je neofi ciální 
meziokrsková soutěž, kterou v roce 
2012 zakládá Petr Svoboda se svým 
týmem SK Velká Lečice. Lákadlem 
je jistě velký putovní pohár, který 

se našemu týmu podařilo v sezoně 
2013/2014 vyhrát. 

Vzhledem k tomu, že soutěž nabývá 
na popularitě, rozrůstá se postupně 
se začínajících 4 týmů (Velká Lečice, 
Měchenice, Petrovice, Jesenice 
u Sedlčan) na dnešních 12 (SK Velká 
Lečice, FC Pivoženky Jesenice, 
TJ Sokol Měchenice, SK Petrovice, 
DFC Panterky Čechtice, Pink 
Ladies Radlík, FK Újezd nad Lesy, 
FC Andílci Jílové, AFK Loděnice,
Sokol Vonoklasy, SK Nižbor 
a AFKMalešice). 

Holčiny Cup se nehraje na celé 
hřiště -  šířka hřiště zůstává, 
avšak délka je posunuta na úroveň 
„velkého vápna“. Časově se zápas 
odehrává za 2x30 minut, v počtu 
8+1 hráček, s možností tzv. hokejo-
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1987 – z leva doprava -  vedoucí mužstva p. František Hájek, Renata Humpová (Madejová), 
Monika Bustová (Ambrosiová), Dana Volfová (Šedivá), Zdena Dunková (Marčanová). Lenka 

Marčanová a Martina Bedníková (Koubková), 
dole kapitánka Libuše Černá (Čížková), Pavlína Doležalová (Kučerová), Karolína Poslušná, 

Jitka Karetová (Soukupová), Marie Skalová (Hájková), Tamara Demišová (Šljapniková), a dole 
na zemi Miroslava Krausová (Blažková), Jana Králová (Blažková) a Jana Madejová (Šedivá).  

Chybí:  Lucie Hrušková (Tichá), Martina Hlaváčková (Bendová) a Iva Běhavá (Tesková) 

V roce 1987 vzniká při oslavách výročí v rámci působnosti sportovního klubu TJ Sokol Měchenice ženský tým. Hrají 
se zápasy pro radost s družstvy z Úhonic, Velké Chuchle, dokonce i ze Sparty. Tréninku se ujímá pan Karel Jindra, 
trénink mívá 2 fáze – jednu na hřišti a druhou pak v restauraci U Jirsáků. Ženský tým ukončuje svou působnost v roce 
1991. Nutno podotknout, že zde existoval již ženský tým v 70. letech. 

ŽENSKÝ FOTBAL
v Měchenicích existoval už v 70. letech
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vého střídání. Změnou v pravidlech 
je absence ofsajdů (no, upřímně, 
zkuste ofsajd ženským vysvětlit :o).

O naší účasti v soutěži Holčiny 
cup nebo na turnajích mohu říct, 
že je pro nás většinou úspěšnou. 
V sezoně 2013/2014 jsme soutěž 
vyhráli. Umisťujeme se na před-
ních pozicích, např. na letošním 
posledním čtyřdenním turnaji 
v hale jsme obhájili po roce opět 
2. místo. Účastníme se turnajů 
pořádaných ostatními týmy jako 
je Dušek Cup, Loreta cup, Damen 
kleinfussball cup, atd. Těch úspě-
chů a výher je spousta. Mým nej-
větším však je, že děvčata hrají 
proto, že je to skutečně baví, že 
zkrátka týmem v pravém slova 
smyslu.

Trénování i zimní 
příprava

V současnosti trénuji přibližně 
18 dívek. Ono je to hodně indivi-
duální, poněvadž řada z nich musí 
skloubit práci nebo školu, zájmy, 
vztahy s tréninky, takže zpravidla 
se na hřišti scházím s 8-10 děvčaty. 
Děvčata se v týmu samozřejmě 
obměňují, nastupují nová a jiná 
odcházejí, ať již ze svých osobních 
důvodů či do oficiálních soutěží. 
Máme zde odchovankyně, které 
dnes hrají například za Bohemians 
1905. Což mne osobně velmi těší, 
že se věnují fotbalu na vyšší úrovni.

Trénujeme 1x týdně – po roztátí 
posledního sněhu na trávě na hřišti 
v Měchenicích, v zimních měsících 
nám vycházejí vstříc ve sportovní 
hale v Davli. Tréninky máme vše-
stranně zaměřené na pohyb a práci 
s balonem, vytrvalostně. 

I když jsou tréninky a zápasy děvčat 
na čas náročné, nemám obtíž si je 
skloubit s prací a rodinným životem. 
Vše se dá přizpůsobit.

Letos na jaře jsme absolvovali 1. 
zimní přípravu (konečně) v Tanvaldu. 
Probíhalo vše se skvělou domluvou, 
vyšli nám zde vstříc zapůjčením haly, 

venkovního hřiště, dokonce jsme 
zkusili i výběh ve sněhu na rozhlednu 
Štěpánku.  Tak doufám, že to nebylo 
naše poslední soustředění.

Jestli máme vyšší cíle? Tak určitě. 
Určitě bych si rád se svým týmem 
zahrál registrovanou soutěž, třeba 
divizi. S klidným svědomím mohu 
říct, že by na to děvčata měla.  

Jako trenér bych zde rád setrval 
co nejdéle, co mi to bude umož-
něno děvčaty, třeba jednou budeme 
i „stará garda“. 

 M. Mrázek

oslavy sportuMěchenický
čtvrtletník

FOTBAL ŽENY

2014 Putovní pohár - nahoře zleva: Miroslav Mrázek, Aneta Nejezchlebová, Nikola Součková, 
Kateřina Humpová, Tomáš Císař, dole: Vanda Obermajerová, Lucie Bartůšková, 

Lucie Kotrbová, Radka Svobodová, Hana Burianová, Sára Suchardová

2014 – nahoře zleva: Lucie Bartůšková, Sára Suchardová, 
Kateřina Humpová, Martina Fialová, Lucie Přibylová, 
Radka Svobodová, Lucie Hrušková, Hana Burianová, 

dole: Nikola Součková

2016 – Anna Večerková, Marie Šamová, Tereza Toufarová, 
Kateřina Humpová, Barbora Kopřivová, Aneta Nejezchlebová, 
Nikola Součková, Míša Moulisová, dole: Vanda Obermajerová, 

Lucie Hrušková, hana Burianová, Martina Fialová, Radka Svobodová
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33 let bílého sportu 
v Měchenicích
V letech 1984-5 se na podnět člena TJ Sokol Měchenice a zkušeného tenisty Josefa Truhláře st. ustavil výbor oddílu 
tenisu, který se rozhodl vybudovat areál  tenisu a pro tento záměr získal významnou morální a fi nanční podporu od 
zastupitelských orgánů, ale zejména z rozpočtu TJ Sokol Měchenice.

Vedle této podpory rozhodly 
o úspěchu tohoto projektu přede-
vším nadšení a skutečnost, že se 
během několika prvních let zfor-
movala přibližně stočlenná členská 
základna připravená věnovat stovky 
hodin dobrovolné brigádnické 
činnosti. Tato dobrovolná činnost 
zůstala do dneška nezastupitelnou 
součástí udržování a zvelebování 
tenisového areálu, zejména při 
několikerých přestavbách, např. 
v roce 1999 a po povodni 2002 (viz 
foto).

Daviscapový trenér
Od počátku jsme si uvědomo-
vali specifi cký rozměr tenisového 

sportu a zejména jeho vícegene-
rační charakter. Velká většina členů 
s tenisem začínala (mnohdy až ve 
čtyřiceti letech) a nám se podařilo 
získat daviscupového trenéra pana 
Antonína Bolardta a jeho manželku 
pro základní trénink mužů a dětí 
a také zkušeného tenistu, člena 
našeho klubu Jiřího Hotového pro 
trénink našich dam.

Společenské aktivity
klubu
V oněch počátečních letech sehrála 
svou nezanedbatelnou úlohu i spo-
lečenská aktivita našeho klubu. 
Pořádali jsme každou zimu na 

Zámečku památné taneční plesy 
se vší elegancí, které se později 
přeměnily v pravidelné společenské 
večery a v posledních letech v teni-
sové party na ukončení sezóny. 
Ustavili jsme otevřený klubový tur-
naj ve čtyřhře Měchenický Vodník, 
jehož se zejména koncem osmde-
sátých a začátkem devadesátých let 
zúčastňovali veleznámé osobnosti 
hudebního a divadelního světa, 
kteří byli sdruženi v originální 
sportovní skupině Amfóra („Muž-
stvo snů“).

Již koncem 80tých let se konaly 
v Měchenicích celostátní turnaje 
mladších a starších žákyň.
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Dobrý areál 
je základ úspěchu
Dobrá úroveň našeho areálu 
a zejména mimořádné přírodní pro-
středí přitahovalo i naše zahraniční 
přátele. V rámci sportovní družby 
TJ Sokol Měchenice s italskou Man-
tovou, německými a japonskými 
kluby si jejich členové při pobytu 
v Měchenicích nenechali ujít příle-
žitost sehrát s námi několik přátel-
ských setů.

Vedle klubu z Karlových Varů 
a přátel z Hamburku musím zmínit 
skvělé přátelství s kamarády z klubu 
ETC Orlík, kteří již přes třicet let 
s námi sehrávají  pravidelně každý 
rok dvě celodenní utkání, jednou 
u nich, jednou u nás. Je třeba dodat, 
že nastupují nejen sedmdesátníci 
ale též osmdesátníci. Jak se zdá, 
v tenisu to není žádný věk.

Už více než 30. let...
Takže přes třicet let tenisového 
života v Měchenicích, který probíhá 
po vícero liniích: 

- Základním posláním našeho TO je 
rekreační hraní, které se odehrává 
dle stáří, výkonnosti víceméně pra-
videlně od května do října.

- Náš klub musí samozřejmě 
nabídnout seberealizaci pro hráče 
s výkonností nad průměrem rekre-
ačních hráčů a nám se daří udržo-
vat dva teamy A a B na velmi dobré 
úrovni: Družstvo A hraje úspěšně 
v divizní soutěži a rovněž družstvo 
B se uplatňuje v nižších soutěžích.

- Jak rekreační hraní, tak zejména 
příklad závodních hráčů je motivací 
pro děti v tenisové školičce, která 
je nedílnou součástí každé jarní 
sezóny. Věříme, že z těchto dětí 
budou noví obětaví členové klubu 
a budoucí závodní hráči a hráčky.

V souvislosti s tímto článkem pouze 
krátce uvedu, že náš oddíl usiluje 
o rozumné hospodaření, aktivní 
účast v Hlavním výboru TJ Sokol 
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TENIS DNES, aneb sezóna je tu...

Každým rokem s blížícím se jarem začíná tenisty svrbět ruka. Už už aby mohli vyběhnout na kurt a proběhnout se za 
typicky žlutým tenisákem! Ano, největší svrbění se dá zahnat v hale, ale doma je doma.  Tedy se doma začínají poohlí-
žet po svých raketách a zatím alespoň kontrolují a obnovují jejich výplety a omotávky.

Před sezónou
Ale i když se zrovna měcheničtí 
tenisté nehoní po kdekoli kurtech, 
nespí. Sezóna začíná pomyslně 
vždy v únoru setkání na valné hro-
madě našeho oddílu, kde se hodnotí 
minulé a plánuje budoucí.  Tak třeba 
letos nás kromě tradičního jarního 
úklidu, čeká oprava střechy na klu-
bovně a kontrola vnitřního oplocení. 
Výměnu by snesly i lajny a kotvy, 
které je drží na místě.

Co obnáší příprava 
areálu po zimě?
V zimě naše kurty a vlastně celý náš 
areál vypadají asi tak, jak ukazuje 
přiložená fotka pořízená z dronu 
začátkem letošního ledna. Ale jen co 

počasí dovolí, a to dovoluje obvykle tak 
na konci března, vrháme se na úpravu 
kurtů. Tyto svépomocí prováděné 
práce v sobě zahrnují odstranění staré 
antuky, válcování podkladu, nanesení 
nového povrchu a zmíněnou revizi lajn. 
Celý areál se samozřejmě musí po zimě 
a úklidu ještě trochu zkrášlit, což se 
většinou děje za použití štětky a barvy, 
a pak už následuje nejkrásnější – a taky 
nejdelší - období roku tenistů. Samotná 
hra. Hra, která je právem nazývána Bílý 
sport, Sport gentlemanů. V Měche-
nicích se tenis začíná stávat sportem 
rodinným. Hlavně proto, že na kurtech 
si začínají pinkat už i vnuci „otců zakla-
datelů“, tedy těch, kteří v polovině osm-
desátých let začali naše kurty budovat.

Tenisová školička
A právě pro nejmenší sportovce 
každý rok pořádáme tenisovou 

„školičku“ pod vedením kvalifikova-
ných trenérů. Chceme si vychovat 
nové „závisláky“ na bílém sportu. 
Podle počtu letošních přihlášek 
by jich měla pribýt celá řada. 
A zde bychom se mohli obšírně 
rozepsat na téma obecného 
významu sportu při formování 
osobnosti a tak podobně, ale to 
si můžete přečíst jinde. Tady byste 
se měli dozvědět, že máte-li doma 
nějaké dítko, ve věku od cca 5 let, 
které by se chtělo trochu hýbat, 
přiveďte je mezi nás a my 
se budeme snažit, aby vaše děti 
našly v tomto sportu zalíbení. 
Školička už sice běží, ale několik 
volných míst se ještě jistě najde. 
A je možné, tedy skoro téměř úplně 
jisté, že tenis chytne i vás a vy 
sami si někdy přijdete zahrát. 
Buď jako občasní hosté, nebo jako 
naši členové. To bychom byli nej-
radši.

Měchenice i o účinnou spolupráci 
s naším Obecním úřadem Měchenice. 

Všichni jsou srdečně 
vítáni 
Občané a přátelé Měchenic jsou 
v našem areálu kdykoli vítáni. Jak 
zmiňujeme na každoroční Výroční 
schůzi našeho TO, naším cílem je 
vytvořit příjemné podmínky pro 
rekreační a závodní hraní, ale také 
pro odpočinek a dobrou náladu, kde 
se všichni cítí rovnoprávni - bez 
ohledu na sportovní výkonnost.

 Jiří Holub
 čestný předseda Tenisového oddílu
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Čekají nás opět
ostré mače
Na jaře jsou již tradičně tenisové 
mače začátečníků a mírně pokroči-
lých ředěny sobotami, kdy lze viděti 
v akci naše závodní hráče. A-tým, 
sestavený a vedený Pepou Truh-
lářem ml. coby kapitánem, se už 
několik sezon umisťuje na nejvyšších 
příčkách Středočeské divize. Loni 

skončili třetí. Měchenické Béčko je 
tvořeno místními nadšenci a jejich 
kamarády. Šéfuje mu Ilja Holub. 
I tento tým srdnatě bojuje ve své III. 
třídě C. Důkazem toho je pěkná pátá 
příčka.

Budeme velice rádi, když nás při-
jdete podpořit a třeba i trochu 
zafandit. V naší klubovně si k tomu 
můžete dát něco dobrého k pití, 
nebo něco malého k jídlu. Zároveň 
ale dodáváme, že chování v teniso-
vých klubech má svá specifi ka, jako 
je zachování klidu diváků během 
hry (nakonec u nás ani tenistky, ani 
tenisté nehekají tak, jak to občas 
můžete vidět v televizi :-) ), všeo-

becná úcta ke všem návštěvníkům 
klubu i soupeřům a hlavně vzájemný 
respekt. Ano,  jsou to věci, které 
nejsou moc odlišné od běžného 
života, jen se na ně občas zapomíná.
Ke každé tenisové sezoně neod-
myslitelně patří turnaje, a to oddí-
lové i komerční. Jinak to není ani 
u nás. Mezi oddílové tradičně patří 
deblový turnaj Vodník. Zvonkový 
turnaj je pak klání singlistů v pře-
dem stanoveném čase (v minutách). 

Klubový zápas s přáteli z Orlíka je 
každoročně dvoukolový: na jaře jsme 
hosty, na podzim hostíme. Loni jsme 
uspořádali i Svatováclavský turnaj 
a stále přemýšlíme, jak oživit klu-
bový život. 

Náš areál to nejsou 
jen tenisová klání
Naše kurty se staly oblíbeným mís-
tem pro pořádání „komerčních“ 
turnajů, většinou fi remních. Největší 
pozornost vzbudil první ročník 
Měchenického Dřeváka. Povinná 
výbava pro zúčastněné playery se 

sestávala z tradičně bílého oblečení 
a z dřevěné rakety. Hrálo se bílými 
tenisáky, stejně, jako v začátcích 
tohoto sportu (kdo tu psal něco 
o “tradičně žlutých tenisácích”? :-) ). 
Díky členům našeho oddílu se tato 
skutečnost pozitivně podepisuje 
na ekonomických výsledcích klubu 
a budeme velice rádi, pakliže se to 
v následující sezóně nezmění. 

Samozřejmou součástí tenisových 

kurtů je již jednou zmíněné občer-
stvení, kam jste všichni srdečně 
zváni. Jeho provozovatel a současně 
správce kurtů Zdeněk Ebr s význam-
ným přispění členů své rodiny 
vytváří velice příjemné prostředí 
a to nejen pro tenisty. Za to jim patří 
velké díky.

Závěrem bychom velice rádi pozvali 
všechny, které tenis zajímá, líbí se 
jim, nebo se na něj jen rádi dívají. 
Přijďte mezi nás.

Sportu zdar, tenisu zvlášť!

Za tenisový oddíl 
Jan Raboch, Vladimír Šťástka
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Poohlédnutí za desetiletím 
vodáctví v Měchenicích
Letos tomu bude 10 let, co byl v Měchenicích založen vodácký oddíl. I když, abychom byli přesnější, nemůžeme mluvit 
o založení, ale spíš asi o oživení nebo obnovení tradice vodáctví.  Vodáci totiž v Měchenicích byli mnohem dříve, ať už 
to bylo v různých dobách, režimech či podobách. Možná to byli někdy jenom jednotlivci nebo rodiny, kteří vyráželi na 
vodu za rekreací, oddychem a nebo skupiny organizované i neorganizované pod různými svazy, spolky a jednotami.  
O tom bychom se možná dočetli více v kronikách nebo archivech obce a TJ Sokol Měchenice. 

Kolem vody to většinou žije a Měche-
nice mají určitě skvělé podmínky 
svojí polohou pro pěstování vodní 
turistiky a dokonce je tu i potenciál 
pro budoucí závodníky. Nacházíme 
se přece na soutoku Bojovského 
potoka a Vltavy, byť zneuctěné lid-
skou činností v podobě přehrady.  
Potok převážně v jarních měsících 
poskytuje pár dní příjemného svezení 
na divoké vodě a přehrada umožňuje 
klidnější vyjížďky a trénink.  Když se 
rozhlédneme kousek po proudu nebo 
proti proudu, jsou tu další možnosti, 
jako Zahořanský potok a Kocába za 
jarní vody, Štěchovická přehrada pro 
milovníky romantiky a pak Berounka 
a Sázava pro celoroční jezdění. O tra-
dicích, historii a propojení vodáctví 
a trampingu v okolí, které úzce souvi-

sejí a jdou často ruku v ruce, se radši 
ani nebudu rozepisovat. Necítím se ani 
dost kompetentní a znalý a nepatřím 
ani k průkopníkům těchto činností, 
zálib nebo jestli chcete životních stylů. 
To by mohlo být na celou knížku  a na 
tato témata se už asi nejedna napsala. 
Zaměřím se tedy jenom na naši obec 
a posledních pár let. 

A jak to tedy 
začalo před těmi 
10 lety? 
Kdysi na sklonku roku 2007 se 
potkávali dva tatínci (Martin Urban 
a Ján Gazda) při drncání s kočárkem 

v okolí Měchenic a když se přestali 
bavit o plenách, přišla řeč mimo jiné 
i na to, že se věnují a nebo věnovali, 
kdysi a kdesi vodáctví. Od toho sdě-
lení už nebylo daleko k myšlence 
založit vodácký oddíl. A ještě když se 
zjistilo, že tady existuje tělovýchovná 
jednota, která vlastní nějaké lodě, 
které víceméně zapadají prachem, 
bylo rozhodnuto a založeno. 

Po účasti výše zmíněných osob na 
valné hromadě TJ Sokol Měchenice 
lze mluvit o existenci resp. zno-
vuzrození vodáckého oddílu. Je sice 
pravda, že dodnes nefunguje jako 
samostatný oddíl, ale je součástí 
oddílu rekreačního sportu,  a to 
navzdory občasným snahám o vyčle-
nění vodáků jako samostatného 
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oddílu. Důležitá je ale hlavně čin-
nost a členská základna, no a samo-
zřejmě v neposlední míře materiální 
vybavení. To vše se nám postupně 
povedlo vylepšit, ale je ještě stále na 
čem pracovat. 

Vybavení

Zděděné lodě a ostaní materiál jsme 
postupně opravili a nebo nahradili 
modernějším lodním parkem a dal-
ším vybavením, za které se nemusí 
stydět dnes žádná velká loděnice 
nebo půjčovna. Dokonce se nám 
loni povedlo naplnit dávný sen a za 
podpory obce a TJ Sokol Měchenice 
jsme získali  desetikánoe. A něčím 
takovým se tedy nemůže jen tak 
někdo pochlubit.  

Klubovna 
a loděnice
Ačkoliv jsme jako vodácký oddíl, lodě-
nici v pravém slova smyslu nemáme. 
Máme sklad lodí v kempu, i když mu 
familiárně říkame loděnice. 

Za těch deset let jsme postupně hle-
dali klubovnu a prošli jsme několika 
prostory, než jsme nakonec zakotvili 
v areálu kempu. Zkoušeli jsme bývalou 
hasičskou zbrojnici – trochu daleko 
od vody a trochu zatékajíci a hygie-
nicky nevyhovující prostor, zkoušeli 
jsme i nějaké místnosti v rámci zázemí 
fotbalového hřiště od šatny přes 
sklad nebo bývalou klubovnu a nako-
nec jsme skončili v buňce v kempu. 
Vznikla v ní minišatna, klubovna 
a sklad, malá ale útulná. 

Ze spolupráce s kempem vzešlo 
i molo, které zakoupil kemp pro svoji 
vodáckou klientelu a my jsme se podí-
leli na jeho získání a spravování a také 
ho využíváme při naší činnosti. 

Členská základna

Začali to dva dospělí a dnes členskou 
základnu tvoří převážně děti a mlá-

dež.  Členové přicházeli a odcházeli, 
jak děti rostly, střídaly jiné kroužky 
a zájmy, odcházely do jiných škol 
a nebo se stěhovaly.  Mezi členy máme 
dospělé i děti, mladé i staré, kluky 
i holky.  I tak se nám jeví, že členská 
základna na tak malou obec byla a je 
překvapivě veliká. Samozřejmě je 
nutné přiznat , že to nejsou jenom 
Měcheňáci, ale máme občas i členy 
z okolních obcí (Davle, Hvozdnice, 
Petrov, Štěchovice, dokonce se u nás 
občas objevil i někdo ze Zbraslavi 
nebo Prahy). A to nás těší, protože 
jsme v okolí asi jediným turistickým 
vodáckým oddílem, přístupným pro 
veřejnost, bez nějakých přísných kri-
térií a ambic.

Počty uváděné na konci ve statistice 
jsou orientační podle naší evidence 
a v průběhu roku se často měnily.

Tím nejpodstatnějším je ale činnost, 
i když bez členů a vybavení samo-
zřejmě není možná. Každý rok jsme 
se snažili připravit plán akcí, který byl 
trochu volnější s ohledem na skuteč-
nost, že naši činnost hodně ovlivňuje 
počasí a vodní stavy.

V počátcích jsme se omezovali jenom 
na místní možnosti, a to potok a pře-
hradu. To jsme doplňovali individuál-
ními výpravami převážně vedoucích 
a nebo učastí na akcích pořádaných 
jinými oddíly.  

Schůzky oddílu probíhaly a probíhají 
jednou týdně, a to vždy v pátek od 
17.00. Postupně jsme se snažili činnost 
zpestřit různými pokusy jako byly 
tematické plavby, soutěže netradičních 
plavidel a zahraniční výpravy.  Tema-
tické plavby byly jednodenní výlety 
v okolí s nějakým zaměřením podle 
literárních nebo fi lmových předloh. 
Takto jsme měli plavbu pirátskou 
výpravu a nebo vikingský nájezd na 
kiliánský ostrov, který byl častým cílem 
našich víkendových vyjížděk. 

Dalším pokusem byla soutěž netradič-
ních plavidel, jakýsi lodní karneval na 
Bojovském potoce. Členové ale i nečle-
nové měli vlastní plavidla neobvyklé 
konstrukce, tvarů a podob. Vždy byla 
kolem toho náramná legrace a zábava.  
Pro organizační náročnost jsme ale od 
těchto soutěží časem upustili. I tak pro-
běhly tři úspěšné a povedené ročníky. 

Stěžejní výpravou se staly každoročně 
pořádané výpravy na zahraniční řeky, 
zejména v Polsku a Pobaltí. Jednalo se 
o vodácké putování převážně rodin 
s dětmi na klidných řekách. Asi vyvr-
cholením byla výprava do Lotyšska, 
kde se nám povedlo doplout po dvou 
řekách do moře.  Takovým zážitkem se 
může pochlubit málokdo.  

Ne že bychom neměli rádi tuzemské 
řeky, ale poněkud nám vadí jejich 
přelidněnost a zamoření  půjčovnami 
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a jejich produkty. I tak jsme si  nejed-
nou  vybrali něco z pestrého plánu 
vodáckých akcí jiných oddílů KČT 
(Klubu českých turistů) a občas jsme se 
zúčastnili i VTJZ (vodáckých turistic-
kých jízd zdatnosti). 

Abychom něco nabídli dětem (a rodi-
čům, co se chtějí zabavit), pustili 
jsme se do pořádání táborů. Tomu 
předcházela účast několika našich 
členů na táboře na Lipně pořádáném 
vodáky z Prachatic – domácím oddí-
lem vedoucího Martina Urbana. Po 
letech jsme začali dělat vlastní tábory, 
a to příměstskou formou. Každý tábor 
podobně jako tematické plavby byl 
nějak zaměřen. Takto jsme uskutečnili 
tábor Po stopách Odysseových a Vik-
ingský tábor. 

Za těch deset let jsme navštívili nejednu 
českou řeku nebo potok (Vltava, Sázava, 
Berounka, Labe, Otava, Úhlava, Kla-
bava,...) a několik řek v blízkém i vzdále-
nějším zahraničí, a to na Slovensku, 
v Maďarsku, Polsku, Německu, 
Rakousku, Pobaltí a jeden z našich 
vedoucích se dokonce zúčastnil výprav 
až za polárním kruhem ve Finsku. 

V zimních měsících, kdy většina lidí na 
vodě nejezdí, jsme se snažili přesídlit na 
souš a věnovat se činnosti v klubovně, 
turistickým vycházkám, setkání na 
způsob cestovatelských besed s promí-
táním obrázků a fi lmů nejenom z našich 
cest. Tady ještě jsou určitě veliké 
rezervy, jak tuto činnost zdokonalit. 

Z dalších příležitostných akcí, nejenom 
ryze vodáckých, jsou například naše 
účast na čištění řek, zejména Vltavy, 
účast našich členů na Hrách bez hra-
nic, kde jsme reprezentovali naši obec 
a nebo spolupráce s dětským domovem 
v Korkyni. 

Doufejme, že činnost oddílu bude 
z roku na rok pestřejší a členská 
základna početnější.

Trochu statitistiky 
na závěr
rok 2007 - začátky
rok 2008 - 17 členů (z toho 15 dětí)

rok 2009 - 20 členů (z toho 18 dětí)
rok 2010 - 21 členů (z toho 15 dětí) 
první veliká výprava do zahraničí – 
autobusový zájezd na řeku Obra 
v Polsku
rok 2011 - 20 členů (z toho 13 dětí)
rok 2012 - 26 členů (z toho 17 dětí)
rok 2013 - 26 členů (z toho 14 dětí)
rok 2014 - 20 členů (z toho 13 dětí) 
plavba až do moře
rok 2015 - 29 členů (z toho 23 dětí) 
desetikanoe, první vlastní příměst-
ský tábor
rok 2016 - 24 členů (z toho 17 dětí)
rok 2017 – 10. výročí

Vodácký oddíl děkuje všem svým 
členům, rodičům členů za jejich 
aktivity a nezištnou pomoc, bez 
které bychom tento oddíl nevybu-
dovali. Současně musíme poděkovat 
vedení TJ Sokol Měchenice, Kempu 
Měchenice a obecnímu zastupitel-
ství za dosavadní přízeň a podporu 
činnosti (a to nejen fi nanční a mate-
riální). 

Vodáctví je návykové, vodáctví je 
životní styl, je to i relax, ale i těžký 
a tvrdý sport a adrenalin. Voda je 
život. To se nedá odepřít. A v Měche-
nicích to uplynulých deset let 
vodácky žilo. 

Bude i dalších vodáckých deset let? 

Měchenice duben 2017 
Ján Gazda (bývalý vedoucí a zakladatel)
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Oddíl triatlonu TJ Sokol Měchenice

TRIATLON

Na základě překvapivě výborných výsledků, kterých v roce 2003 dosáhli členové TJ SOKOL Měchenice na závodech 
MTB, maratonech a terénních triatlonech, bylo rozhodnuto o založení Oddílu triatlonu TJ Sokol Měchenice. 
Předsedou byl zvolen Ilja Holub, pokladníkem Libor Holub a revizorem Robert Sunegh.

První měchenický 
triatlon
Dne 31.spna 2003 nový oddíl uspořádal první Měchenický 
triatlon. Tento závod absolvovalo devět zakládajících 
členů. Start a plavání proběhlo v rybníku za restaurací 
Spáleny mlýn. Tam proběhla i předstartovní tiskovka 
s doplněním tekutin a kalorií. 

Cyklistická trasa vedla odtud přes Líšnici, Řitku a Trno-
vou do Měchenického tenisového areálu, odkud se vybí-
halo k hasičárně, pak po dlouhých schodech nahoru do 
Měchenic a Dolečkem zpátky na kurty, kde byl cíl a pro-
běhla i závěrečná oslava.

Reprezentace v rámci okresu
Od roku 2003 se naši závodníci pravidelně zúčastňují tri-
atlonů na Dobříši, Slapech a zejména v Novém Kníně, kde 
jsou Měchenice nejen hojně zastoupeny (viz obrázek), ale 
jak Lucie Hrušková, tak Libor Holub zde mnohokrát sta-
nuli i na stupních vítězů.

Celostátní závody
Kromě závodů v okolních obcích se zúčastňujeme i tri-
atlonových, duatlonových, běžeckých a cyklistických 
závodů nejvyšší obtížnosti. Tři z nás (Lucka, Libor,Ilja) 
úspěšně zvládli maraton, přičemž Lucka za celou 
kariéru absolvovala již úctyhodných 20 maratonských 

Plavání, kolo a běh na prvním měchenickém triatlonu. Fotografi e účastníků zleva doprava, nejprve stojící: Miroslava Havlíková, Přemysl 
Teska, Ilja Holub, Miloslav Tichý, Tomáš Raboch, Miloš Březina, Libor Holub, Petr Gruber a Lucie Hrušková.
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závodů (42,2km) s osobním rekordem 3:51:29 na Pražském 
maratonu v roce 2010. Máme za sebou desítky účastí na 
legendárním závodě horských kol Král Šumavy, několik 
startů na závodech terénních triatlonů Xterra, včetně jed-
noho mistrovství Evropy.

Libor v roce 2008 absolvoval závod Ironman, tedy želez-
ného muže (3,8km plavání, 180 km kolo a 42,2 km běh) 
v rámci Českého poháru v dlouhém triatlonu na Lipně ve 
výborném čase 11:45:10. Celkem 5x se zúčastnil Mistrov-
ství ČR v terénním duatlonu a v letech 2011 a 2015 stal se 
mistrem republiky ve své kategorii. V roce 2014 se prezen-
toval na Českém poháru zimního triatlonu (kolo, běžecké 
lyžování, běh), kde obsadil v konečném pořadí celého seri-
álu 1. místo ve své kategorii a v absolutním pořadí skončil 
na 4. místě.
Lucka v roce 2014 reprezentovala náš oddíl na triatlono-
vém závodě Českého poháru Doksy Race v polovičním 
Ironmanu (1,9 km plavání, 90 km kolo, 21,1 km běh) a ve své 
kategorii obsadila 1. místo s vynikajícím časem 5:54:45.

Dresy
Aby naši závodníci nemuseli stoupat na stupně vítězů 
v obyčejných tričkách, celkem záhy se všichni shodli na 
tom, že by si náš oddíl měl pořídit dresy, v nichž bychom 
reprezentovali nejen náš oddíl, ale v neposlední řadě i naši 
obec. Tento nápad se ukázal jako velká výzva a jenom najít 
vyhovující grafi cký návrh nám trvalo několik let. Nicméně 
úsilí se snad vyplatilo a v našich dresech nyní jezdí nejen 
naši členové ale i další příznivci.

Krása triatlonu je v tom, že zatímco u jiných sportů Vás 
po výkonu sem tam něco bolí, po triatlonovém závodě 
bolí rovnoměrně celý člověk. Takže pokud si to chcete 
vyzkoušet, pojeďte s námi letos třeba na Novoknínský tri-
atlon, který můžete absolvovat celý, nebo si vyberte jednu 
z disciplín, již ovládáte nejlépe a zkuste štěstí s kamarády 
ve štafetě.

Měchenický tým na Novoknínském triatlonu v roce 2016

Renata Šubrtová s Liborem a Martinem Holubovými 
po vítězství ve štafetovém závodě

Vyjížďka v nových dresech. V pozadí Měchenice.

Vítěz českého poháru zimního triatlonu Libor Holub
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CESTOVÁNÍ

Skutečná historie cestování TJ 
SOKOL MĚCHENICE se začala psát 
roku 1988. Prvním výletem „za hra-
nice všedních dnů“, byl zájezd fotba-
listů do italské Mantovy.
 
Nejdříve se jezdilo s ČSAD, poz-
ději se podařilo zakoupit zánovní 
Karosu, kterou bezpečně řídil a 
udržoval pan Zdeněk Souček. Usku-
tečnilo se více než 60 zájezdů díky 
velkému nadšení a obětavosti pánů 
Františka Hájka, Václava Trnky 
(Máši) a Jiřího Holuba.

Úspěšný zájezd do Mantovy se opa-
koval hned po revoluci a pak se již 
cestovalo po celé Evropě - Rakousko, 
Itálie, Maďarsko, Slovensko, Ukrajina, 
Polsko, Německo, Istanbul aj. nej-
vzdálennější zemí bylo Japonsko.
 
Navštěvovali jsme i různá místa zemí 
českých, nelze zapomenout např. na 
moravské vinné sklípky.
 
Tradicí se také staly adventní 
zájezdy, původně koncipované jako 
kulturně-nákupní. Postupem času se 

střídaly jedno a dvoudenní předvá-
noční výlety. Z nejoblíbenějších jme-
nujme Norimberk, Vídeň, Mnichov, 
Bamberg, Linz.
 
Přestože je starý autobus již léta 
prodaný a využíváme služeb exter-
ních dopravců, cestování s TJ pokra-
čuje. Naposledy to byl zámek Orlík 
a věříme, že další budou následovat.
      
  Iva Běhavá

Pamatuji se, že jsem jako malá jezdila na přespolní zápasy s měchenickými fotbalisty na korbě hasičského auta. 
Od té doby se mnohé změnilo, neumím si představit, že by se dnes přepravovaly malé děti nepřipoutané v autose-
dačce na utkání, byť jen do vedlejší vesnice. Přesto je nyní cestování jednodušší a dostupnější. Ale nebylo to vždycky 
tak samozřejmé.

Cestovní kancelář
TJ Sokol Měchenice na cestách



28

zajímavostiMěchenický
čtvrtletník

OKÉNKO ORNITOLOGIE

Ano, právě probíhá osmnáctá sezóna 
mých pravidelných sčítání ptáků 
v rámci Jednotného programu sčítání 
ptáků České společnosti ornitologické. 
Jde o celkem rutinní práci, neboť za 
těch osmnáct let se počet zaznamena-
ných druhů pohybuje kolem čtyřicítky 
a nevídám obyčejně již nic nového. 
V průběhu letošního května to bylo 
dokonce 46 druhů.

Na svých pochůzkách, na dvou přesně 
stejných trasách, již vím, které druhy 
a kde mohu zastihnout, a zpravidla 
se tak také stane. Přiznám se, že je 
to občas trochu nuda, ale být venku, 
našlapat v členitém terénu šest kilome-
trů a těšit se z jarního zpěvu ptáků je 
samo o sobě balzám na duši. Zvlášť po 
studené zimě, jakou máme za sebou.

Vždycky mě tedy potěší, když objevím 
něco nového, co jsem na daném místě 
nikdy za těch osmnáct let neviděl.

A to se také stalo na začátku května, 
v lese pod Suchým vrchem, nedaleko 
Sloupu u Davle.

Lejsek šedý (Muscicapa striata) je 
dnes již celkem vzácný a ohrožený 
pták. Přesto je možné ho relativně 
často pozorovat, pokud ho hledáme 

v prostředí, na které je vázaný. Lejsky 
šedé jsem v minulých letech pozoroval 
leckde po republice, ne však v okolí 
Měchenic.

Lejsek šedý vyhledává světlé listnaté 
lesy, zanedbané parky a zahrady, 
a proto je k vidění již jen na nemnoha 
místech. Lidé mají tendenci zahrady 
a parky zbavovat starších stromů a roz-
rostlých křovin – a to je právě to, co lej-
sek šedý rozhodně nevítá. Živí se téměř 
výhradně létajícím hmyzem a loví jej 
pro sebe typickým způsobem – vrhá 
se na něj z posedu na větvích stromů, 
z drátů elektrického vedení nebo 
z vysokých zdí. 

Při takové akci jsem zahlédl lejska 
šedého v habrovém lese pod Suchým 
vrchem a zajásal jsem! Vida, nový druh!  
Vzápětí moje radost ještě vzrostla, pro-
tože na scéně se objevil druhý lejsek! 
Přiložil jsem k očím dalekohled – ano, 
nemýlil jsem se! No sláva! Lejsek šedý 
na mém sčítacím transektu! Poznat 
lejska šedého v šeru lesa není zase tak 
snadné. Jak říká jeho název, je svrchu 
tmavě šedý a vespod světle šedý s mat-
nými podélnými proužky. Je menší než 
vrabec, a navíc štíhlejší. Takže takový 
drobek. Skřítek. Má ale typické oči 
lejsků – tmavé korálky, neobvykle velké 

na malinké hlavě. Zcela jistě proto, aby 
lépe viděl v šeru lesa.

A tu jsem si všimnul, že ten druhý pták 
má v zobáku stéblo trávy! Srdce mi 
poskočilo vzrušením! Že by se jednalo 
o pár lejsků šedých, stavějících hnízdo? 
To by bylo obzvlášť cenné zjištění! 
Rok 2017 je totiž čtvrtým a posled-
ním rokem, ve kterém probíhá sčítání 
hnízdících druhů pro Atlas hnízdních 
druhů České republiky, a zároveň pro 
2. Evropský atlas hnízdních druhů.

A opravdu! Oba ptáci snášeli materiál 
na hnízdo do rozsochy mladého habru. 
Moje přítomnost je ale znervózňovala, 
a tak jsem si místo vryl do paměti 
a spěšně jsem ho opustil.

Je to teď čtrnáct dnů starý zážitek 
a já se těším, že toto, pro vás již druhé 
popsané dobrodružství ornitologie, 
bude pokračovat. Hodlám se tam 
znovu vypravit, abych se podíval, zdali 
lejsci opravdu zahnízdili. Udělalo by mi 
to prostě radost. A byl by to důležitý 
atlasový údaj…

Tak mi držte palce! :o)

 Martin Kupka

Druhé dobrodružství ornitologie
V Měchenickém čtvrtletníku pro vás píšu o ptačích druzích, se kterými se můžete setkat v okolí Měchenic. 
Žije zde podle mého pozorování kolem čtyřiceti druhů ptáků. Zjistil jsem to během posledních osmnácti let 

systematického pozorování a sčítání.
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OKÉNKO ANGLIČTINY

Léto už je v plném běhu a možná budete potřebovat nějaké hovorové fráze při komunikaci s přáteli ze 
zahraničí. Budete možná v situaci, kdy budete chtít přátele pozvat na návštěvu a něco jim nabídnout. 

Jak na to v angličtině?

Vítejte u patnáctého okénka hovorové angličtiny!

1. Jak pozvat přátele na návštěvu:

Would you like to spend a lovely evening at our place?   

Chtěli byste strávit krásný večer u nás doma?
We would like to invite you to our place.    

Rádi bychom vás pozvali k nám.
Do you want to see us at our place?  

Chcete se sejít u nás doma?

Toto jsou nejběžnější fráze. Začínají zpravidla obraty typu 
Would you like…. / Do you want to….. ?

2. Naučte se ještě další způsoby:

Do you fancy going out tonight?   

Máte náladu si dnes vyjít do společnosti?
Do you feel like having a dinner tonight?  

Cítíte se dnes na společnou večeři?
Come round for a dinner tonight if you like!  

Stavte se dnes na večeři, jestli chcete!
Shall we have a meal together tonight?  

Nedáme si večer společné jídlo?

Všimněte si ustálených obratů v těchto frázích:
Do you fancy….-ing? / Do you feel like….-ing? / 

Shall we have…?

3. Jak nabídnout pohoštění

What would you like to drink?  

Co byste si dali k pití?
What can I off er you for a drink?  

Co vám mohu nabídnout k pití?
Shall we have a bottle of good wine?  

Dáme si láhev dobrého vína?
Let me off er you something what I have cooked myself.  

Dovolte mi nabídnout vám něco, co jsem sám vařil.
Do you want to taste this? 

Chcete ochutnat tohle?

Uvedené fráze začínají ustálenými obraty typu: 
What would you like…?/ What can I off er you…?/ 

Shall we have…?/ Let me off er you…/ Do you want to…?

Věřím, že vám pár tipů jak pozvat a pohostit zahraniční přátele 
přišlo vhod a že jste zjistili, že to není nic tak složitého. 
Tak hlavně překonejte zábrany a vyzkoušejte to!

 Martin Kupka, lektor angličtiny a překladatel
www.anglickylip.cz

INZERCE

 

    603 516 926, 773 651 692        jiri.udut@kr-autosklo.cz
www.kr-autosklo.cz

• velkoobchod a maloobchod
• likvidace pojistných událostí
• mobilní zasklívání
• renovace světel
• renovace laku

MONTÁŽ A PRODEJ AUTOSKEL
• čištění exteriér, interiér 
• čištění kůže + impregnace 
• voskování karoserie
• ošetření plastů 
• tepování textilního interiéru

KOMPLETNÍ PÉČE O VÁŠ VŮZ

Hlavní provozovna:
V korytech 1537/10, Praha 10

Pobočka Měchenice:
Pod hájem 202, 252 06  Měchenice

S tímto inzerátem získáte slevu 10% na naše služby!
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PP: Proč vznikl Hvozdík?

HG: Hledala jsem pro své děti nej-
lepší školku. Takovou, aby byly často 
v přírodě, nejlépe s kamarády. Bylo 
těžké v okolí podobnou najít, a tak 
jsem se dohodla se spřátelenými 
rodinami z Hvozdnice a Měchenic 
a založili jsme občanské sdružení, 
které posléze začalo provozovat 
lesní školku. Najednou jsem měla 
děti ve školce a zajímavou práci 
blízko bydliště.  
 
PP: Jaká je současná školka? Napl-
nila se původní vize?

HG: Určitě jsem spokojená s tím, 
co jsme dokázali vytvořit. Máme 
příjemné zázemí, kolem sebe les, 
spoustu dětí a milé rodiče, kteří 
nám pomáhají. Během šesti let jsme 
získali hodně zkušeností, takže jsme 
už vlastně profíci :). Pro mě osobně 
je školka radost. Práce, která má 
smysl. Díky ní jsem často v lese, 
i když teď už bez svých dětí. Mám 
prima kolegyně, dětem se věnují 
s láskou, respektem a pochopením.

PP: Co Spolek nabízí a v čem potře-
buje podpořit?

HG: Hlavní činností je provozování 
lesní školky. Děti se v ní učí prostřed-
nictvím zážitků a přímou zkušeností. 
Nepotřebujeme speciální didaktické 
pomůcky. Příroda jich nabízí nepře-
berně. Děti odcházejí dobře připra-
vené na vstup do školy. Rozvíjejí se 
u nich důležité kompetence, jaké jsou 
sociální dovednosti, kreativita, vytr-
valost, sebedůvěra a schopnost plá-
novat. Děti jsou tělesně zdatné a mají 
dobrou imunitu.

Kromě školky se věnujeme pořádání 
kulturních akcí v obci Měchenice 
a „seniorských dnů“ v jurtě. Rodi-
nám s dětmi do tří let, které uvažují 
v budoucnu dát své dítě do lesní 
školky, nabízíme program lesního 
klubu Hvozdíček. O letních prázd-
ninách pořádáme dva týdny lesní 
prázdninové školky a dva týdny pří-
městských táborů.

Rádi bychom přijali jakoukoliv 
fi nanční podporu na rozvoj školky, 

ať už prostředky na úpravu zázemí 
nebo na další vzdělávání peda-
gogů. Kromě fi nancí potřebujeme 
pro školku recyklovaný papír na 
kreslení, ekologické vodové barvy 
a zahradnické náčiní. 

Co se týče akcí pro veřejnost, jsme 
otevření jakékoli pomoci, nápa-
dům i spolupráci. Kontaktovat nás 
můžete osobně, telefonem 
(603 957 866) nebo mailem 
(os.hvozdik@gmail.com). A ráda 
bych zmínila i nově vznikající ini-
ciativu lesní školy, v níž vítáme 
všechny angažované zájemce.
 
PP: Předpokládám, že většina čte-
nářů Čtvrtletníku zaznamenala 
hrozící epidemii žloutenky v Davli 
a okolních obcích. Jak jste se s ní 
vypořádali ve Hvozdíku?

HG: V dubnu se v naší lesní školce 
nemoc také objevila. Jeden chla-
peček a jeho sestřička se v rodině 
nakazili žloutenkou typu A, byli 
hospitalizováni a školka ve spo-
lupráci s hygienickou stanicí při-

Hvozdík 
očima Hany Gazdové
Vážení a milí čtenáři,

v předchozích číslech Čtvrtlet-
níku jste měli možnost podívat 
se na „Hvozdík očima ostatních“ 
(rodičů školkových dětí i pana 
Trnky, který pravidelně navště-
vuje den otevřené jurty pro 
seniory). Tentokrát nabízíme 
pohled zevnitř, rozhovor 
s Hanou Gazdovou z Měchenic, 
jednou ze zakladatelek Hvozdíku, 
koordinátorkou lesní školky 
a nejaktivnější organizátorkou 
spolkových akcí pro veřejnost 
(masopustního průvodu, advent-
ních jarmarků i letních táborů 
pro děti…)
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jala opatření, aby se nákaza dále 
nemohla šířit. V současné chvíli 
má většina dětí za sebou všechny 
nařízené odběry krve a jsou zdravé! 
Pár jich na poslední výsledky ještě 
čeká. 
 
PP: O další závažné situaci ve školce 
se zatím asi moc neví...

HG: V posledním květnovém týdnu 
se okolo poledne někdo vloupal do 
jurty a ukradl 2 dětské spacáky. Je 
to nepříjemná událost, která zasáhla 

nejen okradené, ale také celý 
Spolek. Vloupání jsme ohlásili poli-
cii, ta nyní hledá pachatele. Prosíme 
Vás o pomoc: pokud jste ve středu 
24. května viděli pohybovat se 
v okolí Měchenic nebo přímo v obci 
někoho podezřelého, dejte vědět 
policii. Děkuji.

PP: Chtěla bys říci ještě něco na 
závěr? 

HG: Hvozdík je komunita lidí, kte-
rým není lhostejná budoucnost. 

Snažíme se o šíření myšlenky 
udržitelnosti života. Považujeme 
za důležité svobodné myšlení 
a konání a upřímný vztah k přírodě. 
Ráda bych poděkovala všem přáte-
lům, kamarádům, spřáteleným 
fi rmám a obci Měchenice za dosa-
vadní pomoc a podporu našeho 
Spolku!
 
Děkuji za rozhovor,
Petra Potůčková 

V minulém roce tomu bylo 40 let, co ve věku 75 let 
zemřela naše spoluobčanka, malířka Cíla Dítětová. 

Cyrila Petráková se narodila 6. 10. 1901 a její malířské 
pokusy v mládí ji dovedly nejdříve na uměleckoprůmyslo-
vou školu k prof. Hofbauerovi, později absolvovala 
Akademii výtvarných umění v Praze u profesora Hynaise. 
Žila v Davli a jako krajinářka, portrétistka a malířka zátiší 
byla autorkou více než 300 obrazů. Náměty ke své tvorbě 
čerpala především z okolí Davle, její plátno soutoku 
Sázavy s Vltavou zdobí zasedací síň úřadu městyse. 
Při svém pobytu v Jugoslávii (1925) malovala zejména 
na ostrově Rábu. Účastnila se řady výstav, soubornou 
výstavu svých děl měla v září 1936 v Topičově salonu 
v Praze. Podílela se na výzdobě stěn Betlémské kaple 
podle původních středověkých fresek.
       
  Karel Vančura

ZAPOMENUTÁ VÝROČÍ

Cyrila Dítětová
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